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1 N T R o o u e e 1 o N 

Una de las actividades más Importantes del Contador 

Público Independiente es la emisión de su opinión o dictamen 

acerca de la veracidad de los estados financieros sujetos a 

revisión, sin duda alguna esto en la époc~ actual por la 
0

quc 

atraviesa el pafs se vuelve Indispensable ya que con esto se 

deposita mayor confianza sobre los mismos. 

Al emitir este dictamen asume una gran resPonsablll 

dad, por lo que para respaldarla, su trabajo se debe condu -
cfr de acuerdo con Normas de Auditoria Generalmente Acept! • 

das, asf como aplicar los procedimientos que se consideren -

necesarios, de acuerdo a las circunstancias. 

Es trasc~ndental antes de efectuar la revlsl6n, an~ 

1 Izar su Planeamiento ya que con ello además de obtener mej~ 

res resultados en cuanto a tiempo y gasto para ei cliente se 

cumple con la primera de varias normas referentes a Ejec~ 

cfón del Trabajo. 

La Planeaclón de auditoria queda formalmente asent~ 
da en los Programas de Trabajo cuyo objetivo, entre otros, -

es guiar al auditor en el desarrollo de la revlsf6n, as! co­

mo dejar evidencia de los procedimientos apl lcados durante -

el mismo. 

Otro aspecto Importante y que lleva lmpl !el to la 

Planeaclón es la Supervisión, misma que no debe entenderse " 
como una etapa flna1. sino más bien debe ejercerse en propo~ 

clón directa al ·desarrollo del trabajo. 

Es por todo lo anterior, que he considerado oportu­

no enfocar este trabajo hacia estos aspectos que aun cuando 

demasiado claros, en muchas ocasiones son dejados fuera del 
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trabajo de auditoria, no por falta de capacidad del auditor, 

sino precisamente por lo ya señalado el ~er demasiado obvios 

lo que origina confianza en él. 

Espero que esta Investigación y aportación de mi 

parte haga que todos aquellos que lo lean, y que al Igual 

que yo carezcan de la experiencia necesaria en esta profe 

slón, recapaciten antes de Iniciar un trabajo de audltorfa -

sin la debida Planeaclón. 



C A P 1 T U L O 

GENERAL 1 DA DES 

A) ANTECEDENfES EN HEXICO DE LA PROFESION DE CONTADOR P~ 

BL 1 CO. 

B) CAHPO DE ACTUACION DEL CONTADOR PUBLICO: 

l. Servicios que el Contador Públ leo puede prestar tra­
bajando en forma Independiente, 
a) Le corresponden al Contador Público en forma ex­

clusiva. 

b) Servicios que presta el Contador Públ leo en for­
ma esclusfva. 

2. F~nclones que el Contador Públ leo puede real Izar tra 
bajando para una persona en particular. 
a) Dentro de una empresa. 

b) Otras, 

C! NATURALEZA E IHPDRTANCIA DE LA AUDITORIA. 
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D) CLASIFICACION DE LA AUDITORIA 

l. Audl torla Externa: 1) 
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2. Auditoria Interna: 

Aud 1 to ria de Estados Fina~ -
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Aud 1 torl u Completas. 
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Auditoría Continua o Perm! -
nen te. 

Audltorfa Periódica. 
Audltorfa Esporádica, 



l. GEUERALIDADES 

A) ANTECEDENTES EN HEXICO DE LA PROFESION DE CONTADOR PU • 

BLICO. 

En México la Contadurfa Pública nace en el siglo• 

XX, al Impartirse en 19D5 la carrera de contador de comer• 
clo, en la Es<uela Superior de Comercio y Administración. 

En la época de 1905-1906 se establecen los prlm~ -
ros despachos de Contadores Públicos extranjeros. 

Se considera como fecha de Inicio de la profesión 

el 25 de Hayo de 1907, cuando Don Fernando Df az Barroso pr~ 
sentó su examen profesional para obtener el t1tulo de Con• 

tador de Comercio. 

El 11 de Septiembre de 1917 se constituyó la As~ -

claclón de Contadores Titulados, que en'1923 cambia su nom­

bre por el de Instituto de Contadores Públlcos Titulados de 

México, quedando constituido como Asociación Civil el 19 de 

Febrero de 1925. 

la cátedra de auditoría se impartió por vez prime· 

ra en la Escuela Superior de Comercio y Administración en -

1923. 

En el a~o de 1929 es fundada la Escuela Nacional -
de Comercio, como parte de ·la Facultad de Derecho y Cie~ ·­

clas Sociales, otorgando el primer tftulo de Contador Públ! 

ca a Salvador Reynosa, quien presentó su examen profesional 

el 14 de Octubre ·del mismo a~o. 

El Instituto de Contadores PGbllcos Titulados de -



Héxlco, adopta un reglamento de Et lea Profesional en 1929, -
con el objeto de normar la conducta del ~ontador Público en 

sus tratos con el públlco en general, con la el fentela y con 

los compa~eros de profesión. 

Los primeros despachos de contadores públicos mexi­

canos que se establecieron en Héxlco, fue al Iniciarse la dé 

cada de 1931-1940. 

El Estado confl rió al Contador Públ leo el estatus -
profesional el J! de Octubre de 1945, al publicar la Ley re­

glamentarla de los artlculos 4• y 5• constltuclonales, rela­

tivos al ejercicio de las profesiones en la que se Incluía -
la actividad del contador. El articulo 44 de dicha Ley per­

míte a los profeslonlstas agruparse en organismos llamados -

Colegios. 

El 20 de Junio de 1949 se constituyó el Colegio de 

Contadores Públicos de Héxlco. 

La profesión contable es reconocida Internacional -
mente en 1951 al organizarse en ttéxlco la 11 Conferencia In• 

teramerlcana de Contabll ldad. 

En Septiembre de 1955 el Instituto de Contadores PQ 

bl leos Titulados de Héxlco, cambió su denominación por la 

que utl l Iza actualmente: lnst ltuto Hexlcario de Contadores Pú 

blicos, A.C., conservando hasta la fecha como objetivos prf!l 

clpales, el promover la unión rle los profesionales de la co~ 

tadurla públ lea en el pals, fomentar el prestl9fo de esta -­
profesión, y emltl• no~mas orientadas al ejercicio de dicha 

actividad. 

En 1955, el Instituto Hexlcano de Contador~• Públl­

cos establece la Comisión de ~armas y Procedimientos de Audl 

torla (CNPA), la que en la actualidad tiene establecidos los 



6 

siguientes objetivos en su Boletín 11 A11 : 

l. "Determinar las normas de audito ría y pronunciamientos .. 
normativos a que deberá sujetarse el Contador Público In 
dependiente que emita dict~menes para terceros, con el ~ 
fin de confirmar la veracidad, pertinencia o relevancia 
y suficiencia de Información de su competencia. 

2, Determinar procedimientos de auditoria para el examen de 
los estados financieros que sean sometidos a dictamen de 
Contador Públ leo. 

J. Determinar procedimientos a seguir e11 cualquier trabajo 
de auditoría, en sentido amplio, que lleve a cabo P.1 Con 
tador Púb1 ico cuando actúa en forma Independiente. -

4. Hacer las recomendaciones de índole práctica que resul -
ten necesarias como complemento de los pronuncfamlent~s 
t~cnicos de car¡cter general emitido~ por la propia Comf 
sión, teniendo en cuenta las situaciones particulares -= 
que con mayor frecuencia se presentan a los auditores en 
la práctica de su profesión". (1) 

El Decreto Presidencial del 21 de abrl 1 de 1959, -­

creó la Dirección de Auditoria Fiscal Federal, reconociendo 

oficialmente el Dictamen presentado por el auditor lndepe~ -

diente, para fines fiscales. 

En 1965 el Instituto Mexicano de Contadores Públ.!, -

cos, A.C., adquirió el carácter de organismo nacional, con -

el fin de agrupar bajo esa forma a los Colegios Profeslon! -

les de Contadores Públicos que con carácter oficial funclon! 

ban en la Repúbl lea. 

En 1977 el Instituto se convierte en Federación de 

Colegfos de Profesionales, con el cual consigue que sus pro­

nunclamlen~os orientados al ejercicio de la profesl6n de sus 

miembros, tengan un reconocimiento oficial. 

(1) - lnsti tu to Me~lcano de Contadores Públ leos; Normas y Procedimientos 
de Auditoria; Instituto Mexicano de Contadores Públicos¡ Oétl"':!!,-­
qulnta Edl :Ión, Página N2 4, 1984. 



B) CAMPO OE ACTUACION DEL CONTADOR PUBLICO, 

Las actividades que desempe~a el Contador Púbt leo • 

son conslderadas actualmente en los diversos sectores de 1a 

sociedad, como Indispensables. Estas funciones pueden ser -

de varios tipos, aunque desde el punto de vista de su lnd!, -

penden e la excluslvldad, la más conocida .es la Audltor1a. 

Al considerar la palabra Público se observan dos·· 

cosas: 

1. Ofrece sus servicios al públ leo en general y no 

a una sola persona; es público, a diferencia de 11 prlvado 11 • 

2, Porque su responsabl l ldad' es para con el públ l• 

ca en general, ya que aunque preste sus servlciOs a cualquier 

persona que lo contrate, es un requisito Indispensable de -­

las profesiones 1 lberales, Aunque se considera q~e la re~ .. 

ponsabll ldad para con terceras personas, es cierta cuando se 

trata de dictaminar estados financieros, y en algunas funcl~ 

nes de testlf lcaclón. 

En términos generales, el Contador Públ feo al em.!_ • 

tlr su opinión profesional sobre los estados financieros que 

analiza debe ser objetivo e Imparcial, es decir, no permitir 

que este juicio se vea alterado por presiones e intereses de 

tipo social, familiar y económicos, ya que en virtud de su -

Independencia mental, ningún particular podrla ejercer algu­

na presión sobre él, 

Con el examen que efectúa el Contador p°úbl leo sobre 

la contabll ldad y politlcas financieras de una entidad dete! 

minada, se debe Incrementar 1a confianza sobre la lnform!!. .... 

clón contenida en 1os estados financieros, respecto a si dan 

o no, una descripción Justa y adecuada de la compa~ia, ya .... 
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que su responsabl 1 ldad va más allá del el lente o empresa a 

Ja cual presta sus servicios, como son fnversionlstas, pr~ -

veedores, acreedores, instituciones de crédito, gobierno y -

públ leo en general, 

El Contador Público no sólo requiere de conocimien­

to y destreza técnica para ejercer su profesión, sfno de al­

go que se considera Importante, emitir Juicios, ser dlsclpll 

nado, percepción y objetividad, 

E•lsten varios enfoques para clasificar las activi­

dades del Contador Público. 

Tomando en cuent;¡ el tipo de relación entre el usu~ 

rio del servicio y el Contador Público la clasificación S! -

rra la siguiente: (2) 

1. Servicios que el Contador Públ leo puede prestar trabaja!! 

do en forma Independiente (al público en general), 

a.- Le corresponden al Contador Público en forma exclu -

slva. 

Estos servicios se refieren a la opinión que el Con­

tador Público emite sobre los estados financieros r! 

visados. Este dictamen puede Interesar además de a 

su el lente a otras personas. 

1) Auditoria de Estados f·lnanc'leros. 

Son útl les para fines de Inversión, por ejemplo, 

para accionistas, fuentes de crédito, acreed~ 

res, etc. 

2) Auditoria Fiscal, 

El usuarfo en este caso es el fisco, el auditor 

además de opinar sobre la veracidad raionable de 

(2) - Instituto "e•lcano de Contadores Públ leos, A.C.; Campo de Actuacl6n 
del C.P. en "é•lco; Página 35; Edición 1975. 
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los estados financieros, debe constatar 11 el •• 
causante auditado esta cumpl lende con sus obl lg! 
clones fiscales federales. 

Sin embargo, en ambos casos, su trabajo podr¡ tener 

¡. el mismo alcance, si los elementos de Juicio logr! 

dos le satisfacen para expresar su oplnl6n: 

b) Servicio• que presta el Contador Públ leo en forma I!!_ 

dependiente, por ser eKperto en el los. 

A diferencia de los anteriores, en esta clase de se! 

vicios la responsabll ldad es básicamente s61o para· 

con el el feote que lo contrató. 

1) Auditarla y Contabilidad General, 

En esta auditarla el objetivo es determl~ar la • 

ca.1 ldad de la lnformacl6n financiera para usos -
Internos de la empresa. No lmpl lea dlctaml~ar 
para terceras personas, Por ejemplo, audltorfa 

de Inventarlos, cuentas por cobrar, etc. De es· 

te trab~Jo por lo tanto resulta una oplnl6n 11 Pa! 
e i a 111 • 

La contabilidad general se refiere a la asisten­

cia técnico contable destinada a la lmplantacl6n 

de sistemas delnformaclón financiera que faclll• 

ten la preparacl6n de estados financieros bás! • 
cos y en su caso la información complementaria a· 

el los. 

2) Asesoría Fiscal, 

Los servicios que otorga en este campo compre~• 

den desde la formulación de declarac16n de I~ •• 

puestos, hasta la asesoría en planeaclón fiscal, 

poi ítlcas de depreciación, etc., también puede• 

actuar como gestor en el caso de confl fetos con 

el fisco. 
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3) Servicios de Testltlcaclón (otros distintos a la 

auditoria). 

a) Opiniones emitidas con el objeto de confl! -

mar la veracidad, la Importancia, y la sufl· 

ciencia de la información que ha sido proce­

sada desde su principio por otras personas -

diferentes al Contador Público. Se refieren 

a información financiera diferente a los es­

tados financieros tradicionales. 

b) Opiniones referentes al cumpl !miento de obl 1 

gaciones fiscales federal.es o estatales y -­

también las 'que se sol lclten al Contador Pú­

blico respecto al cumplimiento de condlcl! -

nes relativas al uso de patentes, regaifas. 

4) Sistemas de Control. 

5) Consultarla Administrativa. 

Estos servicios consisten en opinar sobre los -­

problemas relacionados con la mejor forma de or­

ganizar y operar un organismo social, es decir, 

son servicios que puede prestar en forma ind! ~ 

pendiente a las empresas, pero que no caen en el 

área de auditarla, Impuestos, o de sistemas de -

información. 

Algunos son los siguientes: 

a) Anál Is Is de Costos. 

b) Finanzas. 

c) ·Presupuesto Planeaclón de Utl l ldades. 

d) Oesarrol lo de Sistemas de Incentivos, 

e) Estudios para Fljacl6n de Precios. 

f) Asesoría para adquirir o vender una empresa. 

2. Funciones que el Contador Público puede realizar traba -

Jando para una persona en particular. 

a.- Dentro de una empresa el Contador Público puede desarro• 

llar las siguientes actividades: 
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1) Director o Gerente General, 
2) Contralor. 

3) Ejecutivo de Finanzas, 

4) Contador General, 

5) Auditor Interno, 

6) Contador de Costos. 

b.- Algunas otras funciones las puede desarrollar en lnstlt~ 

ciones Gubernamentales, establecer negocios propios, ta~ 

blén puede decfcarse al magisterio e lnvestlgacf6n, 
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C) NAíURALEZA E IHPORTANCIA OE LA AUDITORIA. 

Antes de exponer el concepto de Audltorfa, conside­

ro necesario marcar la diferencia entre ésta y la Contabfll­

dad: 

Mientras que la Contabll ldad es primordialmente --­

constructiva, la Auditoria es de naturaleza y funclondmlen­

to analítica, 

La Contabll ldad sat lsface la necesidad de lnform! -

ción al elaborar estados financieros, lmpllca también la in­

terpretacl6n y comunlcacl6n de dl~ha lnformac16n a los usua­

rios. En tanto que la Auditoría Interpreta los estados f.!. -

nancieros, hace un anál lsls y emite una opinión acerca de la 

razonabilidad de los datos expresados en dichos estados, 

1.- DEFIHICION DE AUDITORIA. 

Con el fin de llegar a un solo concepto, comentaré 

dos de las variadas definiciones que han emitido diversos au 

tor'! s: 

11 Es un examen sistemático de los l lbros y registros 

de un negocld u otra organización, con el fin de determinar 

o verificar los hechos relativos a las operaciones financie­

ras y los resultados de éstas, para informar sobre los mr.!. .. 
mos ." (3) 

"Es una revisión analítica hecha por un Contador P.Q. 

bl leo, del 'control Interno y registros de contabll ldad de -­

una empresa mercantil u otra unidad económica, que precede 

a la expresión de su opinión acerca de la corrección de lo~ 

estados f lnancleros". (4) 

(3) - Phi! ip L. Defll•!se, Keneth Johnson, Hacleod; Auditoria Hontgomery¡ 
Editorial Llmusa. Primera Edición, 1983. Página 32. 

(4) - Erlc L. Kohler, C.P.T. ¡ "Audltor1a" lntrnducclón a la Práctica de 
la C.P.¡ Pág. 24¡ Edlt. Dl•na¡ 9a; Impresión¡ Junio de 1977. 
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La CNPA en su boletín C, señala: 

"La AudltorTa es una actividad profesional, En es-

te sentido lmpl lea, al mismo tiempo, el ejercicio de una téc 

nlca especial Izada v la aceptación de una responsabll ldad pQ_ 

bllca. Como Profesional, el auditor desempeña sus labores -

mediante la apl icacfón de una serie de conocimientos especf! 

1 izados que vienen a formar el cuerpo técnico de su actfv.!. • 

dad~ sin embargo, en el desempeño de esa labor, el auditor -

adquiere responsabilidad no solamente con la personp que di­

rectamente contrata sus servicios, sino con un vasto número 

de personas, desconocidas para él, que van a utll izar el re­

sultado de su trabajo como base para tomar decisiones de ne­

gocios o de fnversión. 11 

En fa def lnlc16n de Hontgomery se puedenotar que se 

refiere a una audltorfa en general, llevada a cabo por cual• 

quier persona y en cualquier organización, 

Por lo que respecta a la deflnlc16n de Erlc L. Koh­

ler se observa que el autor se refle~e prlnclpalme?te a la 

expresión 'de una oplnldn del Contador PObllco sobre los est!_ 

dos financieros examinados, a esta definición se puede agre­

gar que la opinión debe ser Imparcial. 

En base a todo lo anterior, se puede señalar que -

la Auditoria se podrla definir como una técnica que es desa­

rrollada por un Contador Público en base a ciertos métodos• 

para el examen de libros y registros de una unidad ecan6mica, 

cuyo fin principal es emitir una opinión Imparcial sobre la· 

razonabl l ldad que presentan los estados financieros de la em 

presa examinada. Además esa opinión debe respaldarse con la 

seguridad de haber real Izado un buen trabajo, la base del 

cual es una adecuada Planeacfón, 

La responsabll ldad que lleva lmpl !cita esta opinión 



obl rga a Jos miembros de esta profes(Ón a real izar sus tra .. 

bajos con el mayor cuidado y di l lgencla profesional, además 

observar la apl lcaclón de los principios de contabl 1 ldad ge­

neralmente aceptados, de manera consistente y real Izar su -­

trabajo de acuerdo con normasy procedimientos de auditorfa, 

a fin de responder a la confianza que el público deposita en 

e 1 los. 
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D) CLASIFICACION DE LA AUDITORIA. 

la actividad privativa del Contador Público•• fa -
Auditoria según.sea el profeslonlsta Independiente, o funcf~ 
narlo de la empresa, la auditoria puede ser: 

1, Auditoria Externa. 

Es real Izada por personas lndependl·entes de la e!!! -

presa, las cuales son contratadas para que examinen los est! 

dos financieros y que emitan su opinión sobre los mismos. 

2. Auditoria Interna. 

las personas que la real Izan dependen de la d.lreE. -

cf6n de la empresa, su trabajo consiste, entre otras cosa~, 

en revisar el control Interno., el sistema contable, proponen 

mejoras respecto de los mismos. 

la auditoria externa tiene varias subdivisiones, de 

acuerdo al alcance y flnal ldad del trabajo a desarrollar pu! 

de ser: 

1) Auditoria de Estados Financieros. 

llamada también auditoria de saldos, se realiza a -

base de pruebas sefectfvas y determina fa corrección de los 

saldos, 

2) Auditorias Completas. 

Consiste en la comprobación y verificación mfnuclo• 

sa de todas las operaciones efectuadas en las cuentas de Ba­

lance y en las de Resultados durante el perfodo sujeto a re· 

visión, extendiéndose en algunos casos a la verificación de 
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uno o más ejercicios. Se aplica principalmente cuando el .... 

control Interno l?S defe~t·Joso, a tal grado que s61o al efec­

tuarse la revisión detallada de las operaciones, se llegue a 

tener la certeza de quelos estados f inancleros presentan ra­

zonablemente la situación f lnanciera de la empresa. También 

al -eJti!tlr fallas en el cO~trol, o cuando se sospeche de fra~ 

des o malos manejos. 

3) Auditorias Especiales, 

En ésta se llmlta la revisldn a un área particular 

de algunas operaciones de la empresa, pudiéndose e,.;tender a .. 

las que se relacionen con ellas. 

Algunas de las más usuales son: 

a.- Audl torla de Caja. 

b.- Auditoria de Cuentas y Documentos por Cobrar, 

c. - Audl to ria de Inventarios. 

d.- Auditoría de Pasivo. 

e.- Auditoria de Gastos, Ingresos, etc. 

Tomando como base el período que abarca la audito­

ría, puede ser: 

1.- Auditoría Continua o Permanente. 

Como su nombre lo indica, tiene relac(ón directa • 

con el t lempo en que se efectúa el trabajo. 

2.- AuditorTa Periódica, 

Se realiza en perlados determinados, o definidos, 

por ejemplo, cada mes, cada seis meses, cada ano, etc. 
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].- Audltor1a Esporádica. 

Se efectúa en forma ocas(onal, de acuerdo con et d! 

seo de los due~os o directores de 1a empresa, no tenJendo P! 
riada definido. 



CAPITULO 11 

LA PLANEACION Y SU RELACION CON LAS NORMAS DE AUDITORIA 

A) OEFIHICION 

B) IMPORTANCIA 

C) NORMAS DE AUDITORIA GENERALMENTE ACEPTADAS 

1.- Antecedentes de las Normas de Auditoria. 

2.- Fuentes de las Normas ·de Auditoria. 

3.- Definición. 

4.- Clasiflcaci6n: 

Normas Personales, 
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1) Entrenamiento técnico y capacidad profe-

s lona l • 
2) Cuidado y Di 1 lgencla Profesional. 

3) Independencia. 
Normas de Ejecución de'i Trabajo. 

1) Planeaclón y Supervisión. 
2) Estudio y Evaluación del Control Interno. 

3) Obtención de Evidencia Suf lclente y Com­

petente. 

Normas de Información. 
1) Aclar•clón de la Relación con Estados o 

Información Financiera y Expresión de 

Opinión. 
2) Aplicación de Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados, 

3) Consistencia en la Apl lcaclón de los Prl!!. 

clplos de Contabl l idad Generalmente Aceptados. 

4) Suficiencia de las Declaraciones Informa­

tivas. 
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11, LA PLANEACIOH Y SU RELACION CON LAS NORHAS OE AUOITORIA 

A) OEFINICION 

Es necesario antes de empezar una audftorfa anal.!.• 

zar su planeamiento, ya que con ello, se logra dejar asenta• 

do el aprograma a desarrollar para alcanz·ar con mayor poslb.!. 

lldad los objetivos que se persiguen con dicha auditoria, 

Algunos conceptos de Planeaclón emitidos por varios 

autores son los siguientes: 

11 Es un proceso de decidir lo que va a hacerse y c6-
mo se va a real Izar antes de que se necesite actuar". (5) 

"Planeaclón es 1 a búsqueda y selección de la al ter­
nativa óptima en los objetivos o metas, polTtlcas o prlncl -
pfos, programas o planes en los procedimientos u operacfoñes, 
val féndose para lograrlo, de la previsión que fije y substan 
ele el objetivo, ast como de la adecuada coordinación de JoS 
estudios realizados sobre actividades humanas y elementos ma 
terlales", (6) -

"La Planeaclón consiste, en fijar el curso concreto 
de acción que ha de seguirse, estableciendo los principios ~ 
que habr~~ de orientarlo, la secuencia de operaclo~es para 
real Izarlo y las determinaciones de tiempos y de números ne­
cesarias para su real fzacfón. 11 (7) 

De los conceptos anteriores se observa que antes de 

planear se necesita prever, es decir, ver lo que puede hace~ 

se para que con base en el lo se determine lo que se va a re!. 

fizar, tomando en cuenta el objetivo o fines principales y -

los· medios necesarios para lograrlos. 

(5) - Rusel 1 l. Ackoff; Concepto de Planeaclón de Empresas; Editorial -
Limusa; Héxlco 1976; Página 14, 

(6) - llorberto Agramonte Hler y Terán; Curso de Teorla de la Administra 
ción; Editorial ECASA; Cuarta Edición; Junio 1978; P.lglna 29, -

(7) - Agustín Reyes Ponce; Administración de Empresas; Editorial llmusa¡ 
Vlgéslmoqulnta reimpresión; 1900; Póglna 165. 
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La Planeación comprende por lo tanto, el estableci­

miento de politicas, procedimientos, programas, presupuestos, 

pronósticos o de cualquier otro elemento dirigido a precisar 

las características y condiciones de la acclón·a seguir. 

La planeación es necesaria para lograr con éxito 

los fines que se buscan, de ésta depende que el trabajo o la 

actividad a desarrollar se rea1ice eficientemente evitando -

dar pasos en falso. 

Definición.-

En base a lo anterior y a la definición de audlt!!, -

ría que eKpuse en e1 capitulo anterior, a continuación seña­

lo lo que debe e•tender•e por Planeaclón de Auditoria. 

La P1aneací6n de Auditoría es e
0

I conjunto de mét~ -

dos y procedimientos empleados para llevar a cabo una rev! -­

slón Inquisitiva y analltlca de los libros, comprobantes y -

otros datos corroboratlvos que respalden la Información con­

tenida en los estados financieros de una entidad, determina~ 

do el alcance que se dará a dichos métodos y procedimientos, 

disminuyendo de este modo los errores que se pueden cometer. 

Para 1 levar un orden o gula al real Izar el trabajo 

se deben elaborar programas y en éstos dejar asentados los -

procedimientos a seguir para que el auditor pueda respaldar 

su opinión que debe ser ·Imparcial sobre la razonabll ldad de 

las cifras que presentan los estados f~nancleros que examina. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. 

y en particular la CNPA en su boletín E-01 señala al respec­

to: 
11 La Planeación Implica prever cuáles procedimientos 

de auditoría van a emplearse, la extensión y oportunidad en 
que van a ser utilizados y el personal que debe Intervenir -
en el trabajo." (8) 

(8) - IMCP; Boletln E-01-02 Planeaclón y Supervisión del Trabajo de Aud.!, 
to ria; IMCP; Primera Edición; Octubre 1981; Página 3. 
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8). IMPORTANCIA, 

Siendo la Auditoria de estados financieros un trab~ 

jo de categoría profesional, Ja planeaclón de la ml•ma debe 

real Izarse de tal manera que se pueda J legar a Jos objet lvos 

fijados, 

Al planear una auditoría específica se deben cumplir 

dos requlslUlS: 

Que el servicio quede contratado de manera clara. 

Tener plena conciencia de que se está en aptitud de pres­

tarse. 

la contratación del servicio lmpl lea que el auditor 

acepte Ja responsabl 1 ldad total del trabajo a desarrollar y 

que el cliente conozca el servicio que espera reclbfr, es d!_ 

clr, los beneficios que reporta la auditoria y el entendl 

miento mutuo de los resultados del trabajo, 

Para estar en aptitud de efectuar la audltorfa es .. 

ne.cesarlo, entre otras cosas, tener independencia mental ..... 

frente al el lente en' particular, posteriormente se tratará -

con más detalle por ser ésta una norma de auditoria, por el 

momento se dice que se logra cuando el auditor se cerciora -

que en la empresa no existe entre los propietarios y admlnl~ 

tradores, personas que tengan algún parentezco o relación-· 

económica con él, y capacidad para resolver el problema esp! 

cifico que representará la empresa por sus características -

especificas, y que éstas no le resulten extranas dados sus -

conocfmfentos y su práctica profesional. 

Tal como se señaló en el capitulo anterior, el auJ! 

tor debe ser Imparcial al emitir su opinión de si los esl! -
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dos financieros que examinó presentan o no, razonablemente, -

la posición finarclera rle la empresa, de acuerdo con los --­

principios de contabll ldad generalmente aceptados, y si é,!_ -

tos se aplicaron sobre bases consistentes con las del año ª!!. 
terror. 

De acuerdo al anál lsls anterior, se deduce que por 

la Importancia del trabajo de auditoria, y por la respons! -

bl l ldad que asume el Contador Públ leo en relación con los ·~ 
tados financieros que examina, este trabajo debe ser llevado 

a cabo con una planeación adecuada. 

Finalmente, con la planeacl6n de la auditoria se I~ 

gra un objetivo fundamental que es suministrar al auditor -­

los elementos de juicio suf icfentes y competentes para poder 

respaldar ·su opinión, 
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C) HORHAS OE AUDITORIA GENERALHENTE ACEPTADAS, 

El Contador Público que ejerce la profesión en for­

ma Independiente, debe observar normas de conducta profeslo~ 

na 1, 

En lo referente a los trabajos de auditoria, la pr2_ 

fes Ión ha establecido normas que deben ser apl lcadas al des.! 

rrollar esta actividad. Consecuentemente, el Contador Públ,!. 

ca Independiente no debe únicamente conoc=.er las mencionadas 

normas, sino más bien aplicarlas al efectuar su trabajo. Es 

muy Importante que para cumplir con sus responsabliidade's se 

mantenga actual izado de los adelantos tanto en contabll ldad 

como en auditorfa, esto va a permitir que el Contador Público 

tenga el convencimiento Tntlmo de estar técnicamente cal lfl­

cado y preparado para afrontar sus responsabil ld.ades, 

El Contador Púbi leo al dictaminar los estados fina!!. 

cleros de una determinada ent ldad debe aplicar un sól l.~º cr,!. 

terio, Esta responsabl lldad exige las más elevadas normas -

de competencia e Integridad. 

A través de los años varias asociaciones profeslon! 

les han desarrollado y fortalecido las normas que sirven de 

gula a los Contadores Púbi leos en la ejecución de su trabajo. 

1. Antecedentes de las Normas de Auditoria, 

En base a la def lnlción que mencioné de Auditoria -

en el capítulo anterior, emitida por la CNPA se dice que de­

bido al carácter profesional de responsabl 1 ldad social que -

adquiere el Contador Públ leo al dictaminar los estados fina!!. 

cleros de una entidad, es necesario que estos servicios se -

efectúen con cal ldad. 
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Primeramente se creyó que e5to pudrfa alcanzarse e! 

tableciendo procedimientos mTnlmos obl igatorlos para desarrE_ 

llar una auditoria, pero dado que la auditoria no es una ac­

tividad mecánica que con la apl lcaclón de dichos proced.!. -­

mientas se logran los resultados deseados, sino que Implica 

contar con un cri ter fo profesional para est fmar los resul la­

dos obtenidos, asf mismo ~daptarlos a las diferentes clrcun~ 

tanelas de las empresas, esto obl lgó a varias organizaciones, 

grupos e instituciones a buscar otra manera de lograr bases 

mínimas de cal ldad que fueran confiables para las personas .. 

que ocuparan los servicio• del Contador Público Independien­

te, 

' Algunos antecedentes son los sl~uientes: 

En 1917 •e hacen los primeros Intentos profeslon! -

les para codificar normas de auditoría, con el folleto "Un.!_ -

form Accountlngs" (Contabilidad Estándar): Una propuesta de 

prueba hecha por la Junta Federal de la Reserva en Estados -

Unidos de Norteamérica. Con algunas modificaciones aparece 

al año siguiente con el titulo ' 1Aproved Methods for the Pre· 

paration of Balance-Sheet Statementsli ( 11 Normas que aprueban 

los métodos para la preparación del balance y estados flnan­

cieros11), el objetivo de este folleto era dar una Idea del -

contenido de. los conceptos del balance, el auditor deb1a ob­

servar si estaban clasificadas correctamente las cuentas, e! 

tos dos folletos fueron preparados por comités del lnstltut·a 

Uorteamericado d: Conta •. :01·es Públicos, la edlc16n 11 Verlflca-

tion of Financia! Statements 11 ( 11 Verlficaclón de los Estados 

Financieros") recomendaba algunos procedimientos de audlt~ ... 

ria. 

En 1936 aparece "E•amlnation of Financia! Stat! ·-· 

ments lndependent Publ ic Accountants" ("Examen de Estados Fl 
nancleros por Contadores PGblicos Independientes''), en esta 
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serle se determinan procedimientos de audltorla, los estados 

financieros se reconocen como pertenecientes a 1a admf~fstr! 

cfón y la función del Contador Públ feo se ! Imitó a una revi­

sión de los estados financieros e Implantación de pruebas e! 

pecfflcas para establecer la corrección de los mismos, 

En Hayo de 1939, algunos meses después de haber•• -

dado a conocer de tal les sobre el caso Hckesson & Robbins (Ca~ 

pi fcado con el dictamen de una firma de Contadores Públ leos 

en unos estados financieros erróneos) el Consejo del lnstit~ 

to Norteamericano de Contadores, aprobó un Informe ~el Comi­

té Especial sobre Procedimientos de Auditoria, Este Informe 

fijó una base para un examen más riguroso de cuentas por co· 

brar e Inventarlos, los dos renglones más seriamente afecta­

dos en el balance Hckesson & Robblns. A consecuencia de es· 

to se dló más atención a la forma del dictamen o Informe del 

auditor. 

En este mismo ano, los descubrimientos d~I ComltE -

fueron recopilados en la primera de una serle de boletines -

llamados "Statements on Audltfng Procedure" ("Normas y Proc! 

dfmfentos ,de Audftor1a':l y se establedó de manera ~ermanen­

te un Comité de Procedimientos de Auditarla. Durante los -~ 

diez ai'los siguientes, se publ lcaron un total de veinticuatro 

boletines, relativos a problemas surgidos en las auditorías 

del tiempo de .guerra. 

Sin embargo, se determinó que no era práctico por· 

1as condiciones variables que encuentra e1 auditor, formular 

procedimientos de audltorta específicos¡ esto trajo como co~ 

secuencia que se suspendiera la dlstribuc16n de los velnt! •· 

cuatro boletines, y del Examlnatfon of Flnancfal Statements 

(Examen de Estados Financieros por Contadores Públicos Inde­

pendientes), 
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El comité distinguió como procedimientos de audito· 

ria que se relacionaban con 11 r'eglas de actuación" y como -­

normas de auditoría "calidad de la observación de tales r!. ... 

glas y objetivos a alcanzar con el empleo de los propios pr~ 

cedimientos 11 • 

En Octubre de 19i.7, el comité publicó un informe·­

prel !minar con el título 11 Tentative Statement of Audlting ..... 

Standars - Thelr General !y Acepted Slgn lflcance and Scope" • 

(Hormas de Auditoría· Generalmente Aceptadas, su Significa­

do y Alcance}. En istos se proponen nueve normas, las cu!'­

les fueron formalmente aprobadas por los miembros del lnsti~ 

tuto en Septiembre de J9/¡8, En forma resumida son las si 

guientes: 

a.- 11 tlormas Generales: 

1) La auditoría deberá ser dirigida por una persona de • 
estudios y e~perfencla adecuada. 

2) El auditor debe mantener una actitud mental lndepe.!!. • 
diente, 

3) "El cuidado profesional debido'' se deberá reflejar en 
la dirección de la auditoría y en el Informe. 

b.- Normas de Práctica: 

q) La auditoria deberá planearse adecuadamente y los ayu 
dantes, si los hay, serán supervisados en forma comp!_ 
tente, 

5) El Control lnter~o deberá ser estudiado y evaluado el 
grado de su eficiencia, para determinar 1a extensión 
de los procedimientos de ~rueba. 

6) La evidencia adecuada, obtenida por medio de la lns • 
pección, preguntas y conf frmaciones, es un prerreqÜi• 
sito necesario para poder expresar la opinión del au­
ditor en su Informe. 

c.-.Normas respecto a Informes: 

7) El Informe deberá Indicar si los estados financieros 
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concuerdan con los principios de contabilidad genera! 
mente aceptados 11 • 

8) El Informe deberá Indicar si estos principios se han 
seguido consistentemente o si difieren de los usados 
en el ejercicio anterior. 

9) Se consideran adecuadas las expl lcaclones en los esta 
dos financieras, Incluyendo notas aclaratorfas, a me:­
nos que se hagan excepciones en el Informe del audl -
tor. 11 (9) -

De esta manera, el Instituto por prJmera vez, apro• 

bó el término "Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas 11 , 

término que constituye una mencf6n Importante en el dictamen 

del auditor. 

Los miembros del Instituto Americano de Contadores 

Públlcos han adoptado oficialmente 10 requisitos que en con­

junto forman las "Normas de Auditoria Generalmente Acept!!_ ,. 

das". Estas normas se ampl laron a principios de 1973 en el 

boletln N• 1 "Codificación de las Normas y Procedimientos de 

Audl torla 11 , del Pronunciamiento de tlormas de Audl to ría (Stat! 

ment on Audltlng Standars, SAS). Oe acuerdo a lo mencionado 

anteriormente, nueve de el las fueron aprobadas en 1940 y de!_ 

• de entonces no han cambiado, la décima fue adoptada unos años 

de·spués 11 Expresión d' la Oplnión 11 , Esta norma se distingue 

de las otras nueve en que contiene realas detal Jadas de e! .. 

presi6n ya que es necesario que los auditores usen en su df~ 

tamen el mismo lenguaje para las mismas circunstancias, para 

evitar que se mal Interprete su opinión y as! mismo definir -

la responsabilidad que asume, 

El Instituto Americano de Contadores P~bllcos nos -

dice: 

(9) - Erlc L. Kohler; Auditoria; Editorial Diana; 9a. Impresión; Junio 
1977; Página 27, 
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11 Las normas de auditoría, como cosa distinta de los 
procedimientos de auditoría, se refieren no solamente a las 
cualidades profe,ionale:. Je\ auditor, sino también al ejer .. 
clcio de su juicio en el desarrollo de su examen y a la iñ .. 
formación relativa a él. 11 (10) -

Las Normas de auditoría vienen a ser criterios o m! 

didas de funcionamiento que se deben observar al desarrollar 

la audltorfa y son establecidos con el consentimiento de las 

agrupaciones e Instituciones de la profesl6n, 

También cabe señalar que están Interrelacionadas, 

por lo tanto deben comprenderse y aplicarse en conjunto y no 

de manera Individual. 

Es decir, son los requisitos mínimos de calidad hu· 

mana y de calidad de trabajo del auditor. 

Las Normas de Auditoría, no indican lo que el audi­

tor debe hacer en todos, o en cada Caso? pero Indican cómo • 

debe ser et auditor en cuanto a sus propios artrfbutos. cómo 

debe actuar y c6mo debe realizar su trabajo y la Información 

que de él provenga. 

2. Fuentes de las Normas de Auditoria. 

De acuerdo al punto anteriormente expuesto y en ba· 

se a lo que establece en su boletín "C 11 la CUPA. la existen• 

cla de las normas de auditoria y la naturaleza de el las rec!'. 

nace como fuente los siguientes dos hechos: 

1.- 11 La auditoría es un trabajo de naturaleza prof!. 
slonal. 

2.· La audl toria tiene caracterlstlcas y final Ida 
des propias que le son connatural~•"· (11) -

(10) • IMCP; Normas y Procedimiento• de Auditarla; México 1970; IMCP; •• 
Página 25. 

(11) • ltlCP; Bolet1n "C"; IHCP; decimoquinta edición, 1984; Página 23. 



29 

El primer hecho se refiere a qu~ en el trabajo de ª.!!. 
dltorla debe existir un nivel mínimo de calidad para poder -

afrontar la responsabfl fdad que asume el auditor, el cual de 

be estar capacitado técnicamente y desarrollar su trabajos! 

gulendo las normas establecidas. 

El segundo punto se refiere a que el auditor al em! 

tlr su dictamen está dando una garantía de credlbll ldad res­

pecto a tos estados financieros formulados por la empresa, a 

las personas que los utilizan para tomar decisiones. 

3, - De f 1n1c1 ón , 

La definición que se~ala en el bolet!n "A" la CllPA 

es la siguiente: 

"Las Normas de Auditoría son los requisitos m!nlmos 
de calidad relativos a la personalidad del auditor, el· traba 
Jo que desempe~a y a la Información que rinde como resultad;· 
de dicho trabajo." (12) 

Podemos decir que estas normas son tos principios -

fundamentales de auditorfa que determinan la naturaleza y a~ 

pi 1 tud de las comprobaciones que se van a real Izar por medio 

de los procedimientos de auditoria. El alcance de las no~ -

mas de audltorla es muy ampl fo y se refieren tanto a las ap­

titudes personales de los Contadores Públ feos asf como a lo 

Ideal de su trabajo a su Informe o dictamen, 

Por tanto se JJ:Uede deducir que los procedimientos 

son técnicas, medidas o trabajos a desarrollar, en tanto que 

las normas de auditoria representan la medida de cal ldad del 

tr~bajo realizado, es decir, señalan las caracterfstfcas y .. 

los objetivos a alcanzarse en el empleo de dichos pr·oced! 

mientas adoptados. 

(12) IHCP; Boletln "A"; lllCP; déclmoqulnta edlcl6n, 198~; Página 5, 
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Considero Importante mencionar que los procedlmlen .. 

tos de auditoria deben variar para hacer frente a las exige~ 

clas de cada trabajo en particular y las normas que deben o~ 

servarse al seleccionar y ~pl icar dichos procedimientos son 

las mismas en todas las circunstancias. 

4.- Claslflcaclón, 

La CtlPA clasifica las normas de auditada en: (13) 

a.- Normas Personales. 

b.- Normas de Ejecución del Trabajo. 

c.- Normas de Información. 

Hormas Personales: 

Las tres normas personales se refieren a las carac­

terísticas que debe poseer el auditor para real izar una aud.!, 

toda y a la cal ldad de su 'trabajo. 

1) Entrenamiento técnico capacidad profesional. 

En el boletln C y 0-01 de la C~PA, se dice que para 

real izar una ºauditoría es necesario ser llevada a cabo por -

un profesional que como tal debe contar con requisitos acad! 

micos y obtener el titulo de Contador Públ leo expedido por -

una institución reconocida, así mismo, contar con suficiente 

experiencia que lo capacite para prestar sus servicios que • 

culminarán en la emisión de su dictamen, el cual debe satis· 

facer las ~ecesldades del cliente y dem5s personas que oc! -

pan el resultado de su Investigación. 

·El entrenamiento técnico se adquiere mediante los -

(13) - lllCP; Boletín "C"¡ lllCP; déclmoqulnta edición, 1984¡ Página 2), 



31 

conocimientos y habilidades Indispensables para desempenar -. . 
el trabajo aprendidos durante el estudio de la carrera de -­

Contador Público, pero al hablar de capacidad profesional se 

refiere a un mayor alcance que e1 entrenamiento dado que es 

necesar fo poseer un crl terio sól Ido que no se alcanza única­

mente can la preparación escolar, sino que es necesaria li! e~ 

perlencla pr~ctlca para poder solucionar problemas a los que 

se enfrenta de la manera más adecuada. Esta experiencia se 

va formando mediante la práctica de su profesión, por lo que 

es Importante que se maritenga actual Izado de los de,arrollos 

en la dlsclpl lnas que afectan su actividad como son audlt!!_ -

ría 1 finanzas, procesamiento electrónico de datos, admlnl1 -

tración de empresas. Esto puede lograrlo asistiendo a semi­

narios, conferencias, cu1·sos. de actua~ lzaclón y demás eve,!!_ -

tos organizados por diferentes organizaciones de la prof! -­

slón. También por medio de la lectura de reviStas técnicas 

y libros referentes a la profesión, 

2) CuldAdo DI l lgencla Profesional. 

~· CNPA en su~ boletines C y D-02 dice qu~ el audi­

tor tiene la responsaht11dad de actuar con buena·fe 1 desarr.2. 

11ando su trabajo en forma cuidadosa y can esmero. 

El ejercicio de la dll lgencla y cuidado profesional 

se ven afectados por 1a "Importancia Relatfva 11 y el 11 Rfes~o 

Probable", por lo que el auditor debe realizar su trabajo -­

con metlculosldad, dedlcacl6n y cuidado para responder C!!_ -­

rr•ctamente a las.personas que soliciten sus servicios prof~ 

slonales. 

Esto significa no nada más utll Izar los procedlmle~ 

tos adecuados a las circunstancias especiales de cada caso, 

sino también que exlsta una buena aplicación y coordinación 

de los procedimientos utilizados. Debe observar ese cuidado 
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tanto en el trabajo que desempeRa como al Informar acerca de 

sus descubrimientos y conclusiones. 

3) Independencia. 

La CllPA en sus boletines y 0-03 senala que el Con-

tador Público no puede actuar como auditor cuando las circun! 

tancias Influyan de tal manera que no pueda emitir una opl -

n16n imparcl.11 y que afectan en cierta forl'la su lndepender-.... 

cia, o en las circunstancias en las que exista duda por par• 

·te del públ feo sobre su objetividad. 

De acuerdo a esta norma, ·la opln16n del auditor de­

be fundarse en elementos objetivos,ya que cuando la opinión 

se ve afectada por consideraciones de orden subjetivo no --­

existe Independencia mental. 

La Independencia en este sentido significa evitar -

todas aquellas situaciones que tendieran a reducir la objetl 

vldad o que llevaran a perjuicios personales que pudieran 1!!. 

fluir sobre juicios Importantes, 

La independencia y objet lvldad del audl tor debe ser 

evidente ya que de esto depende que el dictamen, que como r! 

sultado des~ trabajo emita tenga valor alguno para el elle!!. 

te que depositó su confianza en él. La Integridad profeslo~ 

nal de cualquier campo U•~ende de asumir una actitud mental 

lndepend lente. 

El Código de etica Profesional determina los casos 

en que la lndepenclencla mental del auditor se ve afectacla. 

Por tanto, ~e cleduce que la lndepenclencla ele act! -

tud criterio es un factor determinante al planear y ejecu­

tar la revf,ión, ~si mismo para expresar una opinión sobre -
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los estados financieros sujetos a dicha Tevlsl6n. 

Normas de Ejecucl6n del Trabajo: 

Al real Izar el auditor su trabajo con cuidado y di• 

llgencfa profeslonal, esto va a depender de varias circuns­

tancias corno anteriormente se señaló, pero existen elementos 

básicos que deben ser considerados al ej.ecutar el trabajo. P!!. 

ra cumpl 1 r con la norma personal de Cuidado y DI l lgencla Pr~ 

fesfonal ·v estos elementos constituyen las Normas de Ejic! · 

clón del Trabajo, que comprenden lo siguiente y debido a que 

estas normas son tema de lo que trataré en el capítulo s.!_ 

gulente comentaré dP. manera breve cada una de el las. 

1) Planeaclón y Supervisión: 

Esta norma es la que viene a vincular en for~a con• 

creta el concepto que al Inicio de este capitulo se s~~aló, 
y que debe ser considerado de una importancia relevante, da­

do que se comentó, "Una buena planeacl6n, tiene que dar los 

mejores resultados." 

El Contador Público para cumplir con esta norma de• 

be planear el trabajo ya que es un requisrto previo y ese~ .... 

cfal para un buen trabajo de audltorfa, y as! mismo si se e~ 

plean ayudantes y colaboradores deben ser supervisados ad! -

cuadamente para revisar las· labores y decisiones tomadas por 

estos mrsmos, que con una expriencra menor influyen con lo -

adecuado que pueda res.ultar el plan. 

2) Estudio y Evaluación del Control Interno: 

El auditor debe estudiar de manera apropiada el fu~ 

clonamiento del control interno, asT mismo evaluar su efect!, 
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vldad, empleando pruebas que determinen la confianza que va 

a tener en él, ya que el grado de eficiencia del sistema del 

control interno afecta principalmente las medidas adoptadas 

por la compañia con el prop6sfto de salvaguardar su activo y 

de co:r.probar la ffdel fdad y exactitud de sus regir.tras cont!_ 

bles. Esto es trascendental para el auditor porque de el lo 

depende la elecci6n de los procedimientos a emplear, asr co­

mo de la naturaleza, extensión y oportunidad de los mismos. 

En el siguiente capítulo esta norma será tratada -­

·can mayor am?litud dado lo tra!cendente que es para la pi~ -

neaclón del trabajo del auditor. 

3) Obtención de Evidencia Suficiente y Competente: 

La CUPA en su boletín 11 C11 señala que con los proce­

dimientos que seleccion~ el auditor debe obtener evidencia -

comprobatoria suficiente y competente en el grado requertdo 

para poder fundam=ntar su opinión 1obre los estados flnancl! 

ros que examina. 

Una base razonable al emitir su opinión puede obte­

nerse mediante la Inspección, observacf6n, preguntas y en~ -

firmaciones,·aunque la medida de val ldez de esa evidenciad!!_ 

p•nde del juicio del auditor. 

Al seleccionar el auditor los procedimientos de au­

ditoría aplicables a determinada partida de los estados fl• 

nancteros deben proporcionar elementos de Juicio para su ºPl 
nión, ~sto~ deben ser objetivos y ciertos, que se fundame! -

ten en los hechos y tener certeza razonable para respaldar -

dicha opl.nlón. 

La evidencia está dada por los elementos que co~ 
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prueban la autencfdad de los hechos, la corrección de. los •• 
criterios contables empleados. 

La evidencia se divide en 2 categorTas: 

• Ev.fdencfa Primaria: Comprende los datos cont!. •• 

bles con los que se preparan los estados ffnancleros.incl~ -

yendo tanto libros de diario, y mayor, como auxlff~res y ha• 

jas de trabajo como hojas de c§fcufos, de dtstrfbucfón y ias 

concf f facfones; fa evidencia primaria contable es necesaria 

pero no es suficiente para apoyar el dictamen del auditor. 

• Evidencia Corroboratfva: Es todo aquel lo de que 

el auditor puede disponer para corroborar lo que manifiestan 

las cuentas y los estados financieros, Incluyen los d~cumen­
tos que Indican que los datos contables son verdaderos, po'r 

ejemplo: aprobaciones, endosos y cancelaciones de cheques, -

comprobantes, facturas y similares; contratos y actas de ju~ 

tas, confirmaciones y otras evidencias de Informes escritos 

por personas conocedoras del asunto; observación directa, -­

Inspección fTsfca, cálculo y conclusiones obtenidas por sus 
propios razonamientos. 

Esta evidencia se refiere a la evidencia que el au· 

dltor tiene a su disposición, ya sea del cliente o de cual • 

quier otra fuente, para poder formar su opinión. 

Esta evidencia debe ser suficiente, es decir, cuan­

do por los resultados de una sola prueba, o por la ocurren -

cla de resultados de varias pruebas diferentes, el auditor· 

o cualquier persona puede llegar a adquirir certeza moral de 

que lo que se está tratando de probar o se está Juzgando ha 

quedado satisfactoriamente comprobado. 

Resumiendo lo >nterfor, la evidencia suficiente que 
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el auditor obtiene de acuerdo con 105 procedimientos apl lca­

dos y el resultado de los mismos, le deben proporcionar el -

número e importancia de elementos de juicio o material nece• 

sarlo para fundamentar su opinión. 

la evidencia debe ser competente, es decir, estar -

referida a las circunstancias o hechos, criterios que real -
mente tienen Importancia en relación con lo examinado, es de 

clr, todo aquello que sea útil como base para la opinión que 

va a emitir. 

La reunión de la Evidencia Suf lciente (Caracterlst! 

ca Cuantitativa) y Evidencia Competente (Caracterlstlca Cua• 

1 ltatlva) propor:lonan ni auditor los elementos de juicio •• 

necesarios para poder respaldar o basar objetivamente su re­

visión. 

Es Indudable que el auditor se debe guiar por la 1!!! 

portancla relativa y riesgo probable al cumpl Ir con esta nor 

ma de ejecución del trabajo. 

~a fmportancla relativa en auditoría debe entender· 

se como el efecto que una cuenta, una partida, un problema o 

situación analizada y revisada pueda tener en relación con -

el conjunto de que forma parte, 

En otras palabi:.,as, una partida tiene Importancia r~ 

1ativa cuando un cambio en ella, en su presentación en su V2_ 

luaclón, en su descripción o en cUalquiera de sus elementos 

pudiera modificar la decisión de un lector que tiene. conoc! • 

miento sobre los estados financieros. Cuando esto no sucede 

se dice que las partidas no tienen Importancia relativa. 

El auditor debe graduar los procedimientos de audl· 

toría de acuerdo con el riesgo de error en cada uno de los --
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grupos a examinar, este grado de comprob~clón n~cesarfo V!_ -

rla de acuerdo a la naturaleza de cada partida, por lo tanto 

el auditor debe tomar en cuenta el rfesgo de error que puede 

representar la Insuficiencia o falta de evidencia. 

Normas de Información: 

El resultado final del trabajo desarrollado por el 

auditor, es su dictamen o Informe. Por medio de éste las •• 

personas ·interesadas se enteran de las conclusiones exp~e~ -

tas y la opinión a la que llega el auditor para tener co!l .... 

fianza y tomar decisiones, En muchas ocasiones es la única 

parte del trabajo total del auditor que conocen. 

en: 

De acuerdo al boletln "C" de la CNPA se clasifican 

l) Aclaración de la relación con estados o lnform! 

clón financiera y expresión de opinión. 

Al reallzar un auditor un examen tendiente a la ex­

pr.esf6n de una opinión profesional a través de un dictamen, d~ 

be expresar esto de manera clara, es conveniente que el audl 
tor exprese el hecho de que ha examinado los estados fina~ -

cleros, que el examen fue practicado de acuerdo con normas -

de auditarla generalmente aceptadas y que el auditor empleó 

los procedimientos que consideró necesarios. Con esto se el 

tablece la naturaleza del trabajo realizado, también debe h.!, 

cer constar las t lmit~clones que se le presentaron en el -­

transcurso de su examen, las salvedades que se derivan de -

el las, o bfen, presentar las razones por las cuales expresa 

una opinión adversa o en su caso, de no poder opinar, no obs 

tante haber real Izado el examen de acuerdo con normas de au­

ditoría generalmente aceptadas. 
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2) Apl icacl6n de Principios de Contabl 1 idad Gen!!. -

ralmente Aceptados. 

El Informe del auditor debe Indicar si los estado• 

financieros fueron formu~ados de acuerdo con los Principios 

de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

Existen varias Ideas sobre el concepto Principios -

de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

a) Ciertos postulados o hipótesis básicos subyacentes que 

informan criterios de contabilización y preparación de ... 

estados financieros por ejemplo: el concebir a la empre­

sa como una unidad independiente y distinta de las pers~ 

nas que la forman, uti 1 izar la unidad monetaria nominal 

como unidad de referencia de los valores, etc. 

b) Las reglas que pumlten la soluc16n·concreta de probl.! • 

mas comunes o generales. 

e) Procedimientos de aplicación de las reglas· generales 

las reglas para la presentación de los estados financieros. 

Al declarar que se hayan observado los Principios -

de Contabll idad Generalmente Aceptados, resultan más útiles, 

ya que hace posible ~ue se tenga un grado de certeza razona­

ble sob.r"e la aue representan las descripciones, agrupaciones 

y cifras que conforman los estados financieros. 

También es o marca la pauta para que el auditor pu~ 

da e~presar si en su opinión los estados f lnancleros presen­

tan o no, raz~nablemente la poslc16n f lnanclera y los resul­

tados de operación de la empresa. 
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3) Consistencia en la Aplicación de los Principios 

de Contabl 1 ldad Generalmente Aceptados. 

No únicamente es suficiente observar que se aplica­

ron los principios de contablJ)dad generalmente aceptados P! 
ra poder opinar~ sino que tambl~n es necesario observar ~ue 

dichos principios fueron apl lcados sobre bases consistentes. 

Para efectos de poder Interpretar los estados f lna~ 

cleros es necesario que sean formulados sobre las m~smas ba­

ses, no s6lo durante e1 ejercicio que se revisa, sino con -­

los de ejercicios anteriores. 

En el caso de que se haya observado algún cambio en 

la apl lcaclón de dichos principios, se debe aclarar expresa• 

mente la naturaleza de los cambios real Izados, 'el audl tor d!. 

be expresar su oplnldn respecto a la conven.lencla de ello, -

ast como 1a Importancia de los cambios sobre los estados fl· 

nancieros examinados. 

4) Suflclencl~ de las Declaraciones lnform~tlvas, 

Dado que los estados financieros son dectaraclone5 
Informativas de una empresa en cuanto a los elementos de su 

pastelón financiera y a tos resultados de sus operaciones, -

el auditor al opinar sobre los mismos, debe observar que la 

información presentada en ellos y en las notas relativas, es 

adecuada y suficiente para su razonable Interpretación. 

En el caso de alguna !Imitación o excepción, el au­

ditor debe mencionar en qué consiste y cómo afecta cuantita­

tivamente los estados financieros, ya que la responsabilidad 

del Contador Públ leo no se 1 lml ta a la corrección de lo que 

se presenta, sino que comprende también inclul r toda la In -

... :.. 
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formación adiciona\ necesaria para lograr que los estados fJ.. 
nancferos no conduzcan a malas interpretaciones o confusl~ -

nes. 

Además de las Normas enunciadas anteriormente, el -

auditor debe apl !car su criterio profelsonal en el desarrollo 

de su trabajo. 



CAP 1 TUL O 111 

ASPECTOS BASICOS DE LA PLANEACION DE AUDITORIA 

A) DESARROLLO V OPORTUNIDAD DE LA PLANEACION. 
l.· Puntos de Partida al efectuar la Planeaclón. 

a ... CaracterTst leas part fculares de las emPresas. 

~) Caracterfstlcas de operación: 
2) Condiciones Jurídicas, 

3) Sistema de Control Interno existente. 

B) FUENTES DE INFORHACION PARA REALIZAR LA PLANEACION. 
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1 .- Entrevistas v arreglos prel !minares con el el lente. 

a.- Algunas consideraciones sobre tiempo a emp.lear. 

b.· Hemorándum de Auditoria. 

2.• Procedimientos Iniciales de Auditoria. 

a.· Técnicas de Auditoria. 

1) Inspección de las Instalaciones y observaelón 

de las operaciones. 

2) Investigación con Funcionarios y Empleados. 

3) Revisión de los estados financieros para d~ 

tectar problemas especiales. 

4) lnvest lgaclón Prel lmlnar del Control Interno. 

5) Examen de los dictámenes de auditorias ant~ -
rieres. 

C)' ESTUDIO V EVALUACION DEL CONTROL INTERNO. 

1.- Elementos del Control Interno. 

2.- Objetivos Generales. 

),· Ciclos de Transacciones. 

4.- Mecánica de Identificación de los ciclos de transac-

e iones. 

5.- Hétodos para el estudio y evaluación del control In• 

terno por ciclos de transacciones. 



a.- Cuestionarlos. 

b.- Gráficas. 

c.- Memoranda descriptivos. 

6.- Problemas Básicos 

a.- Archivos en suspenso. 

b.- Enlaces. 

c.- Archivos maestros. 

7.- Evaluación del Control Interno. 
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a.- Análisis de riesgos y su relacl6n con las pruebas 

de auditoría. 

b.- Pruebas de cumplimiento y Pruebas Sustantivas. 

O) PLANEACIDN Y SUPERVISION DEL PERSONAL NECESARIO. 
1.- Personal necesarlJ, 

2.- Supervisión en la etapa de Planeación. 

).- Supervisión en las diferentes et~pas de la ejecución 

del trabajo. 

4.- Supervisión en la etapa de terminación del trabajo. 

E) ESTIHACIDN DE HONORARIOS. 

1.- Determinación del tiempo que se lnverti'rá en la audJ.. 

to ría. 

2.· Honorarios. 

J.- Otras bases para estimar honorarios. 

F) CONFIRHACID~ DE ACUERDOS CON EL CLIENTE. 

1.- Carta Convenio. 

a) Naturaleza del Trabajo. 

b) Limitaciones. 

e) Importe de HOnorarlos. 

d) Otros. 



111,• ASPECTOS BASICOS OE LA PLANEACION DE AUDITORIA 

A) DESARROLLO V OPORTUNIDAD DE LA PLANEACION, 

En base a lo seftalado en el capitulo anterior en •• 
cuanto a 1a Norma de Planeacfón clasificada en primer térmi­

no dentro de las Normas relativas a la Ejecucl6n del Trabajo, 

se le debe prestar la Importancia que po~ee para desarrollar 

el trabajo de auditoria en forma adecuada y positiva. 

El Instituto Americano de Contadores Públ leos sefta· 

1 a: 

11 EI trabajo se planeará adecuadamente y se supervi­
sará convenientemente la labor de los ayudantes. 11 

Dentro de las Normas Personales se habl6 respecto • 

al cuidado y di 1 lgencla profesional, que debe poseer el audl_ 

tor al desarrollar su trabajo, por lo cual se debe tener pr!. 

sente esta Norma, que en mi opln16n abarca a todas las demás. 

La Planeaclón en Auditoria como se ha venido mene!~ 
nando es determinante, ya que por medio de ella se logra te· 

ner un punto de partida. Dentro de esta Norma se habla tam· 

bién de supervisión adecuada de los ayudantes, lo cual resul· 

tarTa más práctico para el auditor si previamente ha estab1~ 

cldo l lneamlentos a cumpl 1 r en el desarrollo del trabajo, •• 

principalmente si ha destinado al personal adecuado para el 

correcto desarrollo del mismo. 

La Planeaclón debe ser oportuna, es decir, al rea• 

1 Izar la Planeaclón debe establecerse un plan Inicial, el •• 

cual deber~ revisarse continuamente y modff lcarse en. su caso, 

al mismo tiempo de supervisar el trabajo desarrollado, ya .... 

que no puede establecerse la planeaclón de algunos procedl • 
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mfentos por no c?nocer r.1 resultdo de otros. 

Por io tanto, un plan no es nunca el producto final 

del proceso de plrtnear, sino un informe "provisional 11 , es un 

registro de un conjunto de decfslones que actúan unas sobre 

otras y que se puede dividir de diversas maneras. 

Cada planificador tiene distinto modo de subdividir 

las decisiones importantes, las diversas mane.ras de dividir 

un plan en partes son declsi6n de cada quien. Las fases o 

partes de un plan deben actuar entre sr. 

Las partes de la Planeaclón que se deben tomar en -­

cuenta entre otras son: 

FINES.- Especificar metas y objetivos. 

MEDIOS.- Elegir procedimientos, programas para alcanzar -

los objetivos. 

RECURSOS.- Oetermlnar el personal con el que se cuenta para 

asignarse a las actividades a real izar. 

CONTROL.- Para prever y detectar los errores O las fallas 

del plan y en su caso corregirlos. 

Sin embargo, pueden establecerse dos grandes etapas 

en la Planeación de la auditoria: General y Especifica. La 

primera comprende la serie de datos que se obtienen por m! -

dio de estudios generales de la empresa, como por ejemplo, 

el estudio del control .interno, las comparaciones de es~ados 

financieros, el examen de Instalaciones, etc. Dentro de la 

P1aneación Especifica, se presentarán una serle de fases que 

sería prácticamente imposible determinar de antemano si no -

nos referimos a un caso determinado, puede existir tantas -­

etapas como problemas se le presentan al auditor en determi­

nada área sujeta a revisión, hasta no satisfacerse de sus r~ 

sul lados. 
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Por otra parte, res~1ta poco práctico que el Conta­

dor Públ leo real Ice por él mismo todas las fases de un~ aud]_ 

torta, ya que en algunas fases se encuentran áreas que r! -­

quferen un examen más senctllo y puede desarrollarse por pe~ 

sanas con menor experiencia, siendo necesario mantener una -

supervisión adecuada ya que la delegación de estos trabajos 

a los ayudantes no libera al auditor de 1.a responsabilidad -

personal que tiene en todo el trabajo, sin embargo como ben! 

ficlo a esto, el Contador Públ feo queda en una situación más 

propicia para dedicarse a los asuntos más important~s que r! 

quieran de un buen juicio y capacidad profesional y, por ca~ 

siguiente, evftar que se eleven los costos, 

1.- Puntos de partida al efectuar la Planeaclón. 

Para poder decidir sobre la naturaleza, alcance y -

oportunidad de los procedimientos de auditarla, ~1 auditor -

debe contar can una serie de datos que constituyen los tl 
mientas para efectuar la planeación, 

Es conveniente al realizar la planeacl6n del traba­

jo tene~ presente las condiciones y caracteristlcas propias 

de lo que se está planeando asi como las 1 Imitaciones que ... 

pueden presentarse en el desarrollo del trabajo. Igualmente 

y debido a que la planeactón lmpl fea el trabajo a desarr!!. -­

llar resulta Indispensable conocer el tiempo a emplear para 

el desarrollo del trabajo, de tal manera que el auditor sepa 

cuando puede disponer de los datos, de la Información y del 

personal del el lente, y este último pueda saber por antlcip!. 

do lo que el auditor necesita para programar adecuadamente -

las actividades de su personal sin provocar dlstorciones en 

su rutina. 

Otro punto Importante es saber si el trabajo es In]_ 

clal o bien si anteriormente ya se ha real Izado otro. 
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La planeación en auditoría debe ser elaborada por -

una persona suficientemente competente, ya que debe tenerse 

cuidado a1 real izar la planeacf6n de 1ue aun cuando dos empr!. 

sas tengan el mismo gfro mercantil, las caracter1stlcas de 

cada una son propias y diferentes entre sí, por consigulente, 

los procedimientos que sori aplicables en una, pueden no ser­

lo en otra. 

Con~ecuentemente et enfoque que se le dará a la pla 

neaclón del trabajo a desarrollar dependerá del objetivo que 

~e persiga, o bien, de un trabajo específico, Por ejemplo -

la adquisición de un negocio, sol icltud de un crédito banca­

rio, la realización de una emisión de ob~ lgaclones, introdu~ 

cfón de mejoras en los sistemas contables, etc. 

Lo mencionado anteriormente es producto de \o que -

señala el boletín E-02 del Instituto Mexicano de Contadores 

Púb\ icos, en el cual se expone: 

11 Para planear adecuadamente el trabajo de auditoria, 
el auditor debe conocer: 

a) Los objetivos, condiciones y limitaciones del trabajo co~ 
creto que se va a real Izar; 

b) Las características particulares de la empresa cuya infor 
maclón f{nanciera se examina, Incluyendo dentro de este= 
concepto las características de operación, sus condicip­
nes jurídicas y el sistema de control Interno exlstente 11 • 

( 14) 

A fin de poder planear el trabajo el auditor, neces.!_ 

ta estar seguro de que tanto él como el el lente comprenden la 

clase de ti-abajo a desarrollar, así como sus limitaciones y -

las consecuencfas de éstas. 

(14) - IHCP; Boletfn E-01; Planeaclón y Supervisión del Trabajo de Audito 
rfa; IHCP, Página 2; Primera Edición. Octubre, 1981, -



Ademis a veces el el lente puede sugerir formas más 

efectivas de lograr el objetivo, o bien juntos (auditor y •• 

cliente) pueden Identificar y, resolver problemas antes de• 

que afecten el desarrollo de la audl toda. 

El cliente debe saber de que si se establece llmlt!!_ 

clones al trabajo de auditoria, tales como no dejar.que se 

efectDen alg~nos procedimientos de auditoria, esta~ llmlt! • 

ciones se reflejarán en el dictamen del •udltor sobre los el 
tados financieros que se revisan. 

El auditor debe conocer la empresa, es decir, a fin 

de obtener evidencia comprobatorfa necesaria para sostener -

su opinión profesional, ya que las caracter!stlcas particul!!, 

res de la empresa, como senat~ en eJ punto anterior, ~ueden 

hacer variar los procedimientos apl [cables asr como ra opo'r· 

tunldad de los mismos. 

a.- las caracter1stlcas particulares de las empresas se 'pu~ 

den clasificar en: 

1) Caracter!stlcas de Operacl6n. 

2) Condiciones Jur!dlcas. 
ll. Sistema de Control Interno existente. 

Caracterlsticas de Operación. 

Se refieren a las que se derivan de operacl~nes no~ 

males u ordinarias que constituyen el objeto propio de la •• 

empresa, pueden ser operaciones productivas o de ejecucíón -

del servicio, entre et tas: 

a) Operaciones Comerciales.· Artlculos principales objeto 

de su producc(ón y/o venta, forma de venta (directas, -­

por agentes, por distribuidores, mayoreo, menudeo, des -

cuento, etc.) 

<· ¡ 
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b) Operaciones Financieras.- Se refieren a otorgamientos -

y concesiones de créditos activos y la obtención de cré­

ditos pasivos, en general conocer la estructura y carac­

terTstlcas del capital, del pasivo a largo plazo, fnve!. 

siones en otras empresas, utl l ldades de los últimos años, 

etc. 

También es necesario tomar en cuenta las operacl~ -

nes marginales, por ejemplo, arrendar una parte de su edifi­

cio, así como ·de operaciones extraordinarias, por ejcmplo, .. -

la venta de su activo fijo, 

El auditor debe conocer las operaciones de la em -

presa, asr como el volumer de las mismas, el número de el le,!!_ 

tes con que opera para decfdlr la Impresión necesaria de so-

1 lcltudes de confirmación y fecha 6ptlma·de clrcularlzacl6n; 

también debe conocer cuántos almacenes tiene la empresa para 

decidir si se partlclpa simultánea o sucesivamente en los J~ 

ventarios, sr habrá que desplazarse a otras ciudades o no. -

Con el fin de darse una Idea de la magnitud de la empresa 

que le sirve para predecir los procedimientos aplicables, 

cuáles deben suprimirse o agregarse en su caso. 

Condiciones Jurfdlcas, 

El conocimiento de las características Jurídicas de 

la entidad también forma.un punto de partida al realizar la 

planeación, éstas se refieren a los elementos legales que -­

forman la personalidad jurldlca de'la empresa, su poslbll.!. -

dad de realizar operaciones, su relacl6n con el est~do, etc. 

Es muy importante la forma de organlzacl6n jurídica que p~ -

see: persona fTsica o moral, en su caso clase de sociedad, -

sociedad civtl 1 mercantil, así como las cláusulas prfnclp! • 

les de su escritura constitutiva, cuerpo administrativo, po­

deres otorgados y demás aspectos que se consideren Importan• 

tes. 



El auditor al real Izar la lnves~lgaclón general de­

be tomar en cuenta la •I tuaclón fiscal de la empresa: rel! -

clón de Impuestos a los que está sujeta, exenciones que goza¡ 

fecha de cierre de su ejercicio, entre otras. 

Conocer la existencia de propiedades en bienes I~ -

muebles para solicitar oportunamente certificados de libe~ -

tad de gravamen. 

También considerar la forma de registro contable, -

ya sea po"r pól Izas, auxl 1 tares, 1 lb ros vigentes, de comp'ras, 

ventas, diario, mayo~ sistemas manuales, mec5ntcos, electr6• 

nicos, a fin de conocer la Información que genera. 

Algunos otros aspectos que se deben considerar son 

el número de empleado~, asT mismo conocer la forma de ca~ -­

trol de los ·efectivos, fondos f ljos, cuentas bancarias, dic­

támenes de auditores, salvedades, poi rtlcas de seguros. la -

existencia de algGn ~epartamento de audltorTa Interna 'para -

decidir si el trabajo de auditoria se podrá apoyar en dicho 

elemento, 

Cabe mencionar que la lnvestlgac16n de aspectos ge­

nerales y particulares de la empresa se real Iza en forma ín­

tegra en el caso de una primera audltorfa. En caso de audlt~ 

rfas subsecuentes, este trabajo se reduce ya que únicamente 

se actual iza estudiando los cambios más Importantes que se .. 

hubieran efectuado, 

Dentro del co~ocfmlento general de la empresa como 

se Indicó anteriormente, se Incluye el estudio del sistema .. 

de control interno que se considera el elemento más Importa~ 

te sobre el que se real Iza la planeación de audltorfa, el .... 

cual será ampl lamente tratado con posterioridad. 

Otra fase de particular Importancia son los objetl-
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vos y las informaciones ~s>eciales. Con frecuencia el el ien­

te pide especial cuidado en determinada área, o bien sol fe i­

ta alguna información especial 1 lo cual trae como consecuen­

cia apllcar·procedimlentos relativos a estos aspectos partlc~ 
1 ares. 

.( 

1 
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B) FUENTES DE INFORHACION PARA REALIZAR LA PLANEACION. 

Las principales fuentes para obtener todos los d! • 

tos que se han venido mencionando ya que son necesarios Pa· 

ra la planeacl6n son las slgufentes: 

1.· Entrevistas y arreglos prel lmlnares con el el lente. 

Estas entrevistas son sumamente fmportante~ para 

que el Contador Público lleve a cabo la Planeaclón de su tr~ 

bajo con la obtención de resultados satisfactorios. En e!· 

t"' entrevistas, el Contador Públ leo aclarar& el objetivo de 

la sol lcltud de servicios, que pueden ser auditorias (de •• 

cualqu¡era de las clases ya comentad~s en el primer capftul~ 

asesorías de impuestos, etc. Las primeras discusiones sobre 

el particular, serán real Izadas preferentemente por los s~ -

cfos de la empresa y los supervisores de audltor!a, y sobre 

las caracterlstfcas del trabajo a real izar, procurando que -

este personal tenga experiencia en el ramo del negocio ya ...... 

sea lndus~rla o comerc,lo, y si no lo ~lene, deberán comenta!. 

se debidamente antes de esta entrevista. 

Los funcionarios del despacho no ejecutar5n de man! 

ra obligatoria el trabajo, sino que puede limitarse a la si!!'. 

ple contratación del mismo y posteriormente el mismo gerente 

o supervisor (sin que sea necesaria la Intervención del se_ -

clo), planeará la auditoria que servirá de base para el des! 

rrol lo de la prestación de servicios en caso de que éstos se 

contraten. 

Es conveniente que et Contador Público lleve a cabo 

estas entrevistas tantas veces como lo considere necesario, 

con el objeto de fijar claramente los objetivos del trabajo 

a desarrollar, las condiciones y llmltaclones del trabajo, a 
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quién deberá dirigir el Informe, el tiempo a emplear, asf e~ 

mo determinar los honorarios, gastos, coordlnaci6n del traba­

jo de auditoria con el personal del cliente, y en general l.!!, 

dos los asuntos que deban tomarse en cuenta antes de iniciar 

el trabajo. 

Como en toda contratación de servicios, el el iente 

necesita saber de antemano la duración del trabajo, para los 

fines que se persigan, ya sea en caso de que necesite un di~ 

tamen o cualquiera que sea el trabajo contratado. El audf -

tor debe est lmar que el trabajo puede desarrollarse cornplet:_ 

'llente en el plazo que ha fijado el el lente, considerando las 

contingencias que pueden presentarse. 

a.- .Algunas conSlderaclones sobre tiempo a emplear. 

Para esto debe tenerse presente que en una revisión 

inicial ser5'necesarlo invertir m's tiempo que en el caso de 

una subsecuente. 

Los objetivos que se buscan ~n ~stas pueden ser --­

Iguales, pero existen condiciones que aumentan el tiempo, en 

tre el las se pueden mencionar: 

En una auditoria Inicial no se tiene un conocimientoª!!!. -

pi io de las caracterlsticas particulares de la empresa -:"' 

(de las se~aladas anteriormente, de operación, etc.), co­

mo en el caso de un examen subsecuente, por lo que el al­

cance que se le dé a la revisión de determinadas secci~ -

nes será más ampl lo. 

Existe may?r poslbl 1 ldad de encontrarse con determinadas -

si tuaclones que obliguen a aumentar las pruebas previstas 

originalmente cuando se trata de primeras auditorfas. 
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En audito.das Iniciales, el estudio del control lnt.erno -

se efectúa en forma extensa y profunda.· En audltorfas ..... 

subsecuentes, aun cuando debe revisarse otra vez en forma 

completa, no es necesario profundizar demasiado en deter• 

minadas áreas, 

Ahora bien, existen razones que pueden obsta,cullzar 

el trabajo de auditoria y por tanto variar la fecha de entre 

ga, algunas de el las son las siguientes: 

1) Relativas al Contador Público.- La principal 

puede ser la dlsponlbl ti dad del personal, ya sea que no se -

cuenta con colaboradores, por estar ocupados en otros traba· 

jos, por no tener seguridad de concluir el trabajo en el --­

tiempo concertado, Este problema en algunas firmas de.Cent! 

dores Públ leos se soluc!ona contratando personal eventual,' -

el cual no deja de tener el Inconveniente de no estar ldent.!. 

flcado can la polltlca del despacho y requiera una mayor su­

pervlsl6n. 

2) Relativas al Cl lente.- Entre las que se pueden 

Incluir son que exista atraso en la contabilidad al enea!!_ .... 

tr"arse con que las ojJeracfones del perTodo sujeto a revisión 

aún no han sido completamente registradas, o bien que el ca~ 

trol Interno sea deficiente. Esto da lugar a que el auditor 

para examinar los estados financieros tenga que ampl lar los 

procedimientos de auditarla, 

Por lo tanto, el Contador Públ leo debe estar con,!_ .. 

ciente de estas contlgenclas respecto a él mismo o al el len· 

te, que pudieran ser obstáculo para cumplir con su compromf· 

so. 

b.- Hemor~ndum de Auditoria. 

Antes de comenzar su trabajo en la oficina del elle!!_ 



te, es conven lente que el auditor formule un memorándum que .. 

contiene Información acerca de la empresa 

trabajo a desarrollar entre el los: 

los de tal les del 

- Definición del servicio a prestar. 

- Condiciones del servicio (Tiempo, Honorarios, Ga~ 

tos). 

- Limitaciones del servicio . 

.. Elementos que proporcionará el el lente. 

- Coordinación del trabajo en la oficina del el len• 

te. 

Este memorándum debe formularlo un socio principal 

al momento que se contrata la auditoria. Si es primera audl 

toria será más extenso, en tanto que será breve en el caso -

de una subsecuente. 

Las final ldades de este memorándum es registrar ob­

servaciones prel imlnares y puntos conven Idos, principalmente 

para ser usados por el auditor encargado del trabajo en la -

oficina del el lente. 

Esto le proporcionará una Idea general respecto a -

la organizaCión, posteriormente el personal de la compaftfa -

señolará ~robl'emas espec!flcos de trabajo. 

En algunos casci, este memorándum se considera que 

es más que un registro de las pláticas con los funcionarios -

del el iente. 

Algunos puntos que se Incluyen en el caso de audlt! 

rfas prel fminarcs son: 

11 Propletarlos y control; reorganizaciones real fz.!. 
das en anos anteriores. 

P~1nclpales clases de productos. 
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tlaturaleza de mercado en el que .real Izan sus ventas, 

Condiciones de pre.el os tendencia de ventas. 

Hedfos publ fcftarlos, 

Locallzacl6n de plantas y oficinas, 

Caracterfst 1 cas de proceso de productos. 

Fuentes de obtenc16n de materias primas y tendencia 
de precios. 

Hombres y relaciones entre los funcionarios prlncl­
pa les. 

Libros y registro• contables y su local lzacl6n. 

Cambios habidos en el año actual con relacl6n al P! 
Sado: nuevos productos, equipo nuevo, cambios en 
los costos, problemas financieros, entre otros. 

Cambios esperados para años pr6xlmos en relación al 
actual: producción, planes, costos, administración. 

Final ldad de las Inversiones. 

Final ldad de reservas de contingencia y otras. 

Declaraciones de Impuestos; preparación o revlslón 11 ,(l5) 

Esta tnformacf6n anotada en el memor~ndum, n~·es "! 
cesarlo repetirla en los a~os siguientes, ya que únicamente 

se puede anotar cambios y nuevos problemas. 

Conviene aclarar ~ue este memorándum puede contener 

datos Inexactos y tampoco substituye la lnvestlgac16n origi­

na! del auditor. 

Con las visitas prel lmlnares, el auditor podrá t! -

ner una visl6n pa·ra enfocar la atenc16n sobre asuntos que lo 

requieran. Con esta relación por parte del auditor, el elle!!_ 

te podrá apreciar mejor los beneficios de una auditoria bien 

planeada y estará en poslbl f fdad de colaborar en forma más -

positiva. 

Las visitas preliminares son para la adecuada pi! -

neación del trabajo, as! como para la ejecucl6n eflilente --

(15) - Eric L. Kohler¡ Auditoria; 9a. lmpresl6n; Junio 1977; Editorial -
Diana. Página 101. 
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del mismo, 

2.- Procedimientos Iniciales de auditoria. 

El Contador Público debe tener presentes los proce­

dimientos de Investigación, mismos que pueden variar de acue!. 

do a las condiciones que se presenten; el Contador Público -

puede asegura1se por medio de un cuestionario prevfamente -

elaborado, o bien de una guia general que Indique de manera 

general y ordenada los asuntos principales que deban lnvest.!_ 

garse, entre las ventajas que esto reporta están las slgule~ 

tes: 

No se omiten asuntos importantes. 

Conocer la investigación a efectuar y en consecuencia se 

da mayor atención a aspectos que 'se detecten como por 

ejemplo, debilidades de control Interno. 

El resultado de la investigación puede utl 1 izarse como 

parte integrante de papeles de trabajo que posteriormente 

se usa, además será base para que el Contador Públ feo 11,! 

ve a cabo su programación. 

Independientemente de no haberse comprobado estos -

datos de manera inmediata en las investigaciones prel lmln.! .­

res, es conveniente plasmarlo en papeles de trabajo con ,el -

objeto de aprovecharlos con posterioridad, aparte de dejar -

evidencia escrita de la Información proporcionada lnlclalme~ 

te. 

El conjunto de cEdulas y documentos en donde se --­

plasman los hechos e Información que se adquieren durante el 

desarrollo del trabajo o actividad, bien sea que sean elabo-
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radas o se reunan (cuando los prepare la compa~la), constlt~ 
yen 1os 11 Pape1es de Trabajo11 • 

Para obtener lnformac16n y cerciorarse de la veracl 

dad de las el fras que presentan los estados financieros su]_! 

tos a examen, e1 Contador Público necesita real Izar lnves,tl­

gacfones que le den la certeza y convicción necesaria para -

apoyar su opinión objetiva y profesional. 

a.- Técnicas de Auditoria. 

De acuerdo al Boletln F-01 de la CNPA: 

"Los métodos pr&ctfcos de lnvest fgaclón y prueba -· 
que el Contador Pú.bl leo utiliza para lograr la lnformacl6n • 
y comprobación necesaria para su opinlón 1 se denominan 1Téc­
nlcas de Auditoria' " (16) 

En relación al desarrollo de las técnicas de audlt~ 

rla en las diversas fases de una visita prel lmlnar, se debe 

considerar si el estudio y evaluación .del control Interno se 

real lz6 con anticipación a la fecha que se está rev
0

is1tndo. -

Es conveniente revisar nuevamente los sistemas y real izar a.!., 

gunas pruebas complementarlas para tener la seguridad de que 

los controles continuaron operando correctamente en el lapso 

posterior a la revisión inicial de auditarla, 

De acuerdo a la clasf flcacf6n que de Técnicas de A~ 

dltorTa nos da el boletTn F-02 de la CNPA son: 

TECNICA DE ESTUDIO GENERAL, 

"Apreciación sobre la fisonomfa o cracterlstlcas 9!. 

nera1es de la empresa, de sus estados financieros y de las -

(16) ~ IHCP; F-01; Normas y Procedimientos de Audftorfa; IHCP; Déclm~ -­
quinta Edición, 1984; Página 7~. 
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partes importantes, significativas o extraordtnarias 11 • 

En otras palabras, es el examen de carácter panorá­

mico de la empresa asf como de las áreas o cuentas de los e~ 

tados financieros, con juicio crítico del auditor, para d! -

terminar el trabajo a desarrollar, nos dice el boletln que -

esta técnica puede ser: 

a) Formal.- Cuando le anteceden recursos técnicos, como la 

preparación de estados comparativos. 

b) Informal.- Por sola lectura de los estados, cuentas o -

documentos sometidos a examen. 

Se aplica en primer orden, ya que esta técnica da .. 

lugar a la apl lcación de otras. Deberá enfocarse con cuida­

do y diligencia profesional y por tanto requiere ser llevada 

a cabo por un auditor con experiencia amplio criterio. 

TECNICA DE ANALISIS. 

11 El análisis generalmente se apl lea a cuentas o ru­

bros de los estados financieros para conocer como se encuen• 

tran fntegrados 11 • 

Es decir, de la técnica de anál lsis consiste en el!_ 

si ficar una cifra o un total dividido en partes homogéneas .. 

El aná\ isfs es ap1 icado a cuentas o rubros genéricos de los 

estados financieros, dada la naturaleza de estas cuentas el 

anál lsis puede ser básicamente de dos clases: 

a) Análisis de Saldo.- El anál lsls de partidas residuales 

y su clasificación en grupos homogéneos y significativos, 

b) Anál lsls oe Hovlmlentos.- El anál lsls debe llevarse a • 
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cabo por agrupación conforme a conceptos homogéne~s y -­

slgn lf lcatlvos, de los distintos movimientos deudores y 

acreedores que dieron como resultado el saldo final de -

la propia cuenta. 

Consiste en térmfnos 9enerales, en analizar en deta­

lle algunas cuentas para Identificar cualquier partida poco 

usual y que requiera una Investigación especial o bien esco• 

ger las transaccfones de mayor importancia registradas en di 

cha cuenta, con el objeto de Investigar.las e Incluirlas como 

parte del programa de trabajo a desarrollar. 

TECNICA DE INSPECCIDN 

11 Es el examen ftsico de bienes materiales o de. docu­

mentos con el objeto de cerciorarse de la autenticidad de un 

activo o de una operación registrada en la contabilidad, o• 

presentada en los estados financieros." 

Esta técnica es muy importante ya que por medio de -

el la se logra tener cierta seguridad de que los datos que se 

presentan en los estados financieros están debidamente re! -

paldados. Estos dat'os se pueden referir a propiedades de la 

empresa, operaciones, etc. Por ejemplo arqueos de efectivo 

en caja, pruebas selectivas de los recuentos de Inventarlos, 

visitas a las Instalaciones con el objeto de conocer en gen! 

ral los elementos de trabajo de la companfa, examen de fact~ 

ras, cheques y otros documentos que amparen ~sientas regl~ -

trados en libros, también se Incluye la lectura de actas de 

asamblea de accionistas y consejo de admlnfstracl6n para ob­

tener lnformacldn de actos aprobados por ellos. 

TECNICA DE LA CONFIRHACION 

11 0btencl6n de una comunicaci6n escrita de una perso­

na Independiente de la empresa examinada, y que se encuentra 
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en posíbil idad de conocer ta naturaleza y condiciones de ºP! 
ración y, por lo tanto, de informar de una manera váJ ida so­

bre eJ la 11
• 

Dicho de otra manera es la obtención de evidenc(a s~ 

ficlente y competente por medio de terceros, lndependfent~ -

mente de la empresa examinada y que se encuentra en condicf~ 

nes de conocer 1a naturaleza de la operact6n, por lo que pu~ 

de Informar de una manera válida sobre la empresa. 

Las personas a quienes se dtrJJan estas confirmaclo• 
nes deben contestar por escrito a1 auditor, en ellos se les 

sol lcl ta la Información necesaria. 

De acuerdo al bolet!n F-02 que se ha venido mencl~ • 

nando, esta técnica puede ser: 

Positiva: ... Los dato!S son enviados y se sol lclta que contes­

ten, Indicando s( están o no conformes, Esta! .. 

conflrmaclones son apllcables de manera prefere~ 

cial para el activo. 

Negativa: .. Los datos son envfados requiriendo que contesten 

solamente si están inconformes. También es apll 

cable para confirmar activo. 

Indirecta, Ciega o en Bl~nco: ... Se solic(ta informacidn de .. 

saldos, movimientos o cualquier otro dato que se 

requiera para ta auditórta. Es aplicable para -

confirmación de pastvos a instituciones.de crédL 

to. 

TECUICA OE LA INVESTIGACION 

"Obtención de información, datos y comentarios de •• 

Jos funcionarios. empleados de 1a empresa". 

! 

¡ 
·[ 
l 
l 
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Viene siendo la forma de recopll~r Información m! •• 

dlante pláticas con funcionarios v empleados de la empresa, 

con el fin de darse cuenta o tener una Idea y obtener evlde~ 

cla por ejemplo del control Interno de la empresa en cuanto 

a su fase lnicfal, también de tas operaciones que no apar!. -

cen muy claras en lo~ reglstr~s, 

TECNICA DE OECLARACIDN 

"flan! festacl6n por escrito con la firma de los lnte· 

resadas d'ef resultado de las lnvestlgaclones real Izadas 'con 

los funcionarios empleados de la empresa". 

Resulta ser la formal lzaclón de la técnrca anterior, 

cuando por considerarse Importante para la obtención de evl• 

dencfa, resulta convenfente que las Investigaciones real Iza­

das queden escritas. 

La val ldez de esta técnica está l Imitada, dado que· 

los datos los proporcionan personas que se re1actonan direc­

tamente con estas operaciones. ya sea po.r haber participado 

en su realización, o bien por haber Intervenido en la formu· 

laclón de los estados financieros sujetos a eKamen. 

TECNICA DE CERTIFICACION 

11 0btenc16n de un documento en el que se asegure la -

verdad de un hecho, legalizado por lo general, con la firma 

de ·una autoridad". 

Dada la Importancia de las aftrmactones recibidas, • 

es conveniente que se hagan constar por escrito y con la f{l 
ma correspondlente. 
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TECNICA DE OBSERVACION 

"Presencia física de cómo se real izan ciertas opera­

ciones o hechos". 

El audftor obtiene elementos de jufclo necesarios pa­

ra emitir su opinión por mt!dfo de la práctica de estar pr~ -

sente para observar la manera en que Jos empleados de la ca~ 

paiHa 1 levan Q cabo los procedimientos establecidos por ésta. 

Por ejemplo, toma de Inventarlos, de los procedimientos para 

el manejo de efectivo y el funcionamiento' de otras fases de 

sus sistemas de control interno. 

TECNICA DE CALCULO 

11 Verificaclón de alguna partlda11 • 

O sea, es la comprobación de las. operaciones arltmé ... 

tlcas en las cuales están basados los hechos de los estados 

financieros. El auditor puede cerciorar~e de la correccl6n 

numérica de estas partidas mediante el cálculo Independiente 

de 1 as mismas. 

Al aplicar esta técnica es conveniente utilizar un -

procedimiento diferente al que haya empleado al principio, -

al determinar las partidas. 

El conjunto de técnicas que se apl lean en el exa.men 

de una o varias partidas, hechos o circunstancias, constitu­

yen los 11 Procedfmientos de Auditoría 11
• Su oportunidad y al­

cance estarán en funcfón al grado de eficacia del control 1!!, 

terno, cabe se~alar que será el criterio del auditor el que 

marcará de qué manera combina las técntcas y pruebas necesa­

rias para que tenga certeza moral para fundar su opinión. 
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A manera de una mayo~ claridad, el alcance se ref le­

re a la ampl ltud que se da a los procedimientos, o bien la • 

Intensidad y profundidad con que son apl lcados. 

La oportunidad es la época en que han de apl lcarse -

los procedimientos para estudiar partidas espectflcas, p~r -

ejemplo, f~cha de arqueos, confirmaciones. de adeudos, fecha 

para presenciar ta toma de inventarios fislcos. 

Dentro de los procedimientos Iniciales de a~dltorla 

tenemos: · 

1) Inspección de las Instalaciones y observación de las op~ 

raciones. 

Se real Iza con la final ldad de conocer 'flslcamente -

ta empresa observando tas caracterfstlcas de sus operaciones, 

ya sean productivas, de distribución, etc. 

El auditor observará en 'forma general las labores ... 

existentes y forma de ser desarrolladas en la empresa, tales 

como la dl'strlbuclón y ,ubicación de lo.s almacenes, ~blcaclón 
de cajas de custodia de efectivo, control de existencias en 

patios y almacenes, ubicación de archivos, líneas de produc­

ción, de embarque, etc. 

Cabe mencionar que este ~ecorrldo es de utll !dad pa­

ra el Contador Público, ya que a través de él conocerá situ! 

clones que no apreciar fa si solamente se 1 iml tara a revisar 

los registros de contabilidad, y los estados financieros. 

2) Investigación con Funcionarios y Empleados, 

Es conveniente que el Contador Públ leo conozca el º!. 
ganlgrama vigente de la empresa, para Identificar las dlf! -
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rentes áreas que la int~g·an así como la Jerarquía de sus -­

funcionarios y empicados. 

El Contador Públ ice con fecha posterior a las entr_! 

vistas iniciales con el Cliente, deberá volver a sostener -­

pláticas con funcionarios, comentando sobre políticas gener! 

les de la empresa referentes a su funcionamiento y los crlt! 

rios de contabll izaci6n en las diferentes áreas de la empre­

sa. 

Ya que en la auditoría mejor planeada y cualquier -

trabajo sencillo, el auditor" y sus ayudantes necesitan hacer 

muchas preguntas y solicitar muchas cosas al personal del -­

el iente, el cual con frecuencia ayuda al auditor directa o • 

indirectamente~ entre los trabajos que pueden asignarse al -

personal del cliente están, por ejemplo, la preparación de -

análisis de cuentas por cobrar clasificadas por antlgUedad -

de saldos, la relación de cuentas p~r cobrar canceladas, 11.!, 

tas de adiciones y retiros de activo fijo, anál lsis de otros 

Ingresos y otros gastos, o bien buscand~ expedfentes o docu~ 
mentaclón necesaria para la revisión, 

3) Revisión de los estados financieros para detectar probl! 

mas especiales. 

Debe real izarse una revisión de los registros prin­

cipales y de los auxi 1 iares de las cuentas de mayor Importa!!, 

cía de una manera general, para que el Contador Públ leo ,con­

f Irme de este modo la lnformacl6n que se le ha proporcionado. 

Desde el punto de vista de las caracterlstlcas jurl 

dicas de la empresa, se entenderá de las escrituras sociales, 

actos, contratos, mediante la obtención de extractos o foto­

copias de las mismas par·a con posterioridad anal izar su con• 

tenido el cual será base para la planeacfón del renglón e~• 

rrespondiente. 



65 

As! mismo, deber§ estudiarse los estados flnancl! • 

ros tanto del ejercfcfo a auditar como los anteriores. lnd! 

pendlentemente del Juicio y experiencia del Contador Público 

para real Izar la planeacfón, puede auxl l larse de las técn.!_ • 

cas de anál lsls a los estad6s financieros, 

El anál lsls e Interpretación de estados fln~ncleros 

es una t~cnlca que permite descomponer y relaciona~ cifras -

de manera adecuada y por medio de esto obteñer un Juicio so­

bre el contenido de dichos estados. Esto permite estar al • 

pendiente de partidas o situaciones que requieren una lnves• 

tlgaclón adicional, adem§s deben considerarse las diferentes 

áreas sujetas a examen como un todo y coordinarlas de manera 

adecuada. 

Los métodos de an.il fsfs que permiten dar a conocer 

.el significado de las cifras de los estados financieros son • 

varios, entre ellos los más usuales son: 

a.- Métodos vertfcales: 

b,· 

l) Método de razones simples. 

2) Hétodo de razones estándar, 

Métodos ho r 1zonta1 es: 
1) Hétodo de aumentos disminuciones, 

2) Método de tendencia. 

3) Método de control de presupuestos, 

4) Investigación Preliminar del Control Interno. 

La revisión que se haga del mismo, se hara en un·­

principio de manera muy general, determinando 1os puntos im· 

portantes, por ejemplo, gráficas de organización, sistemas -

de costos, la existencia de auditores internas. Este punto 

será tratado con mayor detalle posteriormente,· 
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S) Examen de los dictá~enes de audltorfas anteriores. 

Cuando el mismo auditor haya practicado una revl -­

sión de la empresa, deberá criticar sus propios papeles de -

trabajo con el objeto de mejorar dejando una revisión más -­

completa en la próxima audf toria. En caso contrario deberá 

comentarse (si es posible), con la firma que haya auditado, 

respecto a las características de la empresa, y si puede co­

nocer los papeles ·de trabajo preferentemente en lo relatfvo 

a cuentas hlsi6ricas que sean de car5cter permanente, par~.· 

obtener mayor utl 1 !dad. 
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C) ESTUDIO Y EVALUACIDN DEL CONTROL IN~ERNO. 

El auditor estS obl lgado al real Izar una audltorfa 

a efectuar el estudio det control interno de la empresa e~ -

yos estados financieros se examinan así como evaluarlo, ya -

que de este estudio y evaluación va a depender el grado de• 

confianza que deposite en él, para fijar el alcance que se -

le va a dar al trabajo a desarrollar. 

Además, al llevar a cabo el estudio y evaluación -­

del control interno se está cumpliendo con una de las normas 

de auditoria relativas a 11 Ejecución del Trabajo 11 , la traste!!. 

dencla de esta norma se refleja en la manera que va a elegir 

el auditor para apl fcar las pruebas necesarias con el fin de 

reunir elementos de juicio suficientes y de esta forma emi -

tlr su opinión. 

El control Interno es el elemento mh lmport~nte y 

sobre el que descansa la planeacl6n del trabajo, asr 'como la 

programación del mismo. 

El boletln E-02 de la CNPA emite la deflnlc16n en -

la que se distinguen de manera clara sus objetivos básicos, 

también nos Indica que los dos primeros objetivos correspon­

den al control Interno contable y los dos últimos a contro -

les Internos administrativos. 

"El Control Interno comprende el plan de organiza -
cfón y todos los métodos y procedimientos que en forma coOr· 
dlnada se adoptan en un negocio para salvaguardar sus actl -
vos, verificar la razonabl 1 idad de su información flnancl"era, 
promover la eficiencia operacional y provocar la adherencia 
a las polltlcas prescritas por la administración". (17) 

1.· Los elementos del control Interno se pueden clasificar 

en cuatro grupos: 

(17) - IHCP; Estudio y Evaluación del Control Interno. por objetivos y -
ciclos de transacciones; IHCP; Primera edición. Abril 1986; P! -
glna 1 o. 



1) Organización. 

La organización debe asumir las tareas de: 

a) Dirección.- Para tomar decisiones y afrontar las respo~ 

sabl l ldades que se deriven de el las. 

b) Coordinación.- Que las actividades y funciones de los -

diferentel departamentos de la empresa estén bien definl 

dos para evitar abarcar una tarea diferente a la que co­

rresponda a cada departamento. 

e) División de labores.- Esto se refiere a que ningún d! • 

partamento puede tener acceso a los registros contables 

en los que se controla su propia operación. En otras P! 

labras, los departamentos que real izan operaciones no d!, 

ben intervenir en el registro de las mismas, es decir, -

un~ transacción debe ser realiz~da registrada por per­

sonas distintas. 

d) Asignación de responsabilidades.- Dentro de la empresa 

se deben establecer Jerarquías de autoridad de acuerdo -

a1 grado de responsabl l idad que asuman las personas col~ 

cadas en los diferentes puestos o funciones que desarro­

llen. Ya que las transacciones que se real Izan deben _ .. 

ser autortzadas por las personas a quienes corresponda, 

siendo necesario establecer una constancia de ello, excea 

to que se trate de act!vldades rutinarias o de meno~ Im­

portancia. 

2} Procedimientos. 

Para garantizar la organización se basan en: 

a) Planeación y Slstematizacl6n. 
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Es necesarro contar con manuales de procedimientos con • 

los que se pueda asegurar que· el personal acata la~ poi! 

tfcas de la empresa y se reduzcan errores al apl lcar los 

procedimientos implantados por la empresa de manera unf· 

forme, por ejemplo, en el aspecto contable, la empresa ... 

debe contar con un catálogo' de cuentas y su lnstructl,vo 

para que las transacciones queden deb.fdamente reglstr,! -

das, otros ejemplos podrían ser la elaborac16n de presu­

puestos, estándares de producción, etc. 

b) Registros y formas. 

Para contar con un buen control Interno se deben establ! 

cer procedimientos para registrar de manera completa y • 

correcta activos, pasivos, productos y gastos. 

e) Informes. 

Los Informes constituyen un elemento muy Importante ya • 

que se derivan de las actividades que real iza la empresa 

así c~mo de las personas que se e~cargan de rea.1 Izarlas, 

Por ejemplo, los informes contables (preparación de b!!_ • 

lances mensuales, análisis por antlgUedad de adeudos de 

el lentes). 

3) Personal. 

Para un buen control debe existir en cada actividad 

la persona adecuada para real Izarla, aquT Intervienen: 

a) Entrenamiento. 

Para reducir problemas de contar con personal deficiente, 

b) Eficiencia. 

! 

1 

1 
1 
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en conslderacl6n la poslbílldad de rotación 

así como de establecer requisitos de admi 

personal de la empresa, 

Estimular al personal con una retribución justa contrib~ 

ye a tener un buen control interno, también pueden consl 

derarse aspectos tales como Incentivos, permisos, oport~ 

nidades de emitir sugerencias a la empresa. 

4) Supervisión. 

Debe mantenerse una vigilancia adecuada del pers~ -

nal en los diferentes niveles y por diferentes funcionarios 

empleados. 

En algunas empresas se cuenta con un departamento -

de auditoría interna para vigilar el cumpl !miento de la e~ -

presa con los elementos del control anteriormente señalados 

(organización, procedimientos y personal}, en caso de no co~ 

tar con un departamento especffico de audltorfa interna, és· 

ta funcíón la desarrollan funcionarios que vigilan el slste·­

ma de con t ro 1 de 1 a emp re.;a. 

Dentro del control Interno contable están comprendl 

dos tanto )os procedimientos y registros que se refieren a • 

la protección de los activos como a la conflabll ldad de los 

registros financieros. 

Cabe hacer notar que los controles Internos cont! -

bles so~ diferentes a los sistemas de contabilidad ya que --
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los sistemas de contabll ldad son una serle de actividades -­

que se real Izan para procesar transacclones que se reflejan 

consecuentemente en los estados ffnancferos pero para esto -

tuvo primeramente que aprobarse, calcularse, registrarse, -­

acumularse y finalmente ser Informada. En tanto que los ca!!. 

troles Internos contables son técnicas que emplea la empresa 

de tal manera que al procesar la transacción se satyagua!. -

den Jos activos, asr como los registros flnancleroS que con­

tengan lnformaci6n contable de la empresa. • 

Estas t~cnfcas son medios que se utll Izan para ver!· 

ficar que se cumplan los objetivos de control Interno conta­

ble. Por ejemplo: verl ficar que las transacciones que se '! 
glstren como venta estén respaldadas por un pedido y una or­

den de embarque firmadas por el el lente, 

2.- Objetivos Generales. 

Dentro del control Interno se destacan objetivos 9! 

nerales, es decir, que se pueden apJfcar a todos 1·os sfst!. .. 

mas, esto• objetivos son útiles para Identificar los objetl• 

vos específicos de c·ontrol Interno para que se apl lquen a ..... 

las diferentes clases de transacciones agrupadas en un ciclo. 

En base al boletín E-02 de la CNPA los objetivos 9!!, 

nerales de control Interno san: 

"Objetivos de autorización, 

a) Las autorizaciones deben estar de acuerda can Jos crite­
rio• establecido• por el nivel apropiado de admlnlstr! -
c16n; 

b) Las transacciones deben ser válidas para conocerse y so• 
meterse a su aceptacl611 oportunamente; 

c) Todas y solamente aquellas transacciones que reunan los 
requisitos establecidos por la administración, deben re­
conocerse como tales y procesarse oportunamente: 
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d) Los resultados de procesamiento de transacciones deben 
informarse oportunamente y estar respaldados por archl -
vos adecuados. 

Objetivos de procesamiento y clasiflcaclón de tran­
sacciones. 

e) las transacc(ones deben clasificarse en forma tal que -­
permita la prep~racfón de estados f fnancferos de confor­
midad con principios de contabilidad generalmente acepta 
dos y el criterio de la administración, -

f) Las transacciones deben quedar registradas en el mismo -
perfodo contable cuidando específicamente que lo sean -­
aquel las que afectan m~s de un ciclo. 

Objetivos de Salvaguarda Física, 

g) El acceso a los activos debe permitirse únicamente de -­
acuerdo con autorizacl6n de la administración. 

Objetivos de Verificación y Evaluación. 

h) El contenido de los Informes y de la's bases de datos y -
archivos debe verificarse y evaluarse perlódicamente.11 (18) 

El estudí~ y evaluaci6n del control interno cont!!_ -

ble debe real izarse antes de cualquier otra prueba de audit~ 

rTa, y esto debe quedar plasmado en los papeles· de trabajo. 

J.- Ciclos de Transacclone~. 

El fin que se persl9ue al agrupar las transacciones 

en ciclos es Que el aud1 .. tor puede identificar de una manera 

más senci 1 la 1 as transacciones si mi lares sujetas a t~cnlcas 

de control interno simf lares y que' se ¡'dent i fica con los ob­

jetivos específicos de control interno para cada ciclo de -­

tal manera que el auditor evalúe dicho control interno en -

base al cumpl lmlento de sus objetivos, 

(18) - IHCP; Boletfn E-02 CNPA; Estudio y Evaluación del Control Interno 
por objetivos y ciclos de transacciones; IMCP; 1986; Página 15. 



~.- Mecánica de ,ldentl flcacl6n de clclo,s de transacciones. 

Al Identificar 105 ciclos de actividad en la empre­

sa, el auditor Identifica los objetivos de control Interno -

en cada ciclo asf como las téc~fcas mediante las cuales se .. 

cumplen los objetivos mencionados. 

El auditor al ldentlf lcar los ciclo• de transacclo• 
nes puede hacerlo de la manera que m~s c~nvenga de acuerdo • 

a las circunstancias y características especfflcas de cada -

empresa, ºse pueden agrupar en el los mayor número de trarisac• 

clones similares y se aplica más fácilmente la audltorfa por 

ciclos de transacciones. 

El ciclo de operación de una empresa es el tiempo -

que ocupa en convertir el efectivo que reune de los accionl! 

tas y lo Invierte en la empresa, nuevamente el efectivo dls .. 

ponlble para el negocio y también para los mismos accl,onl~ -· 

tas, 

Por lo tanto, el primer ciclo a Identificar puede -
denominarse Ciclo de Tesorería en et cua1 se agrupan las 

transaccfones que se registran en las srgulentes cuentas o .. 

rubros de los estados f lnancleros: 

Efectivo en Caja y Bancos. 

Inversiones a Plazo. 

Pasfvos o provisiones para Impuestos y otras reservas. 

Préstamos bancarios, 

Cuentas de lnversl6~ de 1os accionistas. 

También puede Incluirse en este clc1o 1as transae­

clones relativas a 1as cuentas de Ingresos y gastos que pr~ 

vienen de inversiones a plazo y pr~stamos bancarios~ por -­

ejemp1o, Intereses ganados e intereses pagados. 
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Otro ciclo que Sf~ puede Identificar sería el de Egr;_ 

sos en el cual se fncluyen o agrupan las transacciones en 

las cuentas que se emplean para controlar y registrar los -­

egresos ordfnarios de la empresa para efectuar pagos a pr~ -

veedores, pagos a empleados, pa90 de Impuestos. 

Consecuentemente abarcaría los rubros de: 

Prt·Veedores. 

- Sueldo~ y salarios por pagar e Impuestas por paga~ 

Otro ciclo puede denominarse Ciclo de Producción en 

el que se agrupan las transacciones que afectan las cuentas -

que se relacionan con el proceso de producción y serfan: 

- Inventarios. 

- Propiedades, Planta y Equipo. 

- Pasivos Acumulados. 

~ Costo de Producción. 

Y, finalmente el Ciclo de Ingresos en e1 que se agrH_ 

pan las transacciones que se registran en cuentas de: 

- Efec1ivo en Caja y Bancos. 

- CI lentes. 

- Ventas (y las que se derivan de ésta, por ejemplo: 

reserva para cuentas incobrables, bonificaciones, 

rebajas y descuentos sobre ventas, costo de ~enta, 

gastos de venta, etc.) 

Los ciclos explicados anteriormente constituyen una 

manera de identificarlos, misma que puede ser modificada en ... 

el número de ciclos o rubros de los estados f l~ancieros agru­

pados en los ciclos en base a las caracterfstlcas de cada em• 

presa. 
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Las técn leas de control Interno contable que se utl 

1 Izan para preparar los Informes. financieros se pueden °ta!!!. -­

bt~n agrupar para estudiarlas y evaluarlas ya que aunque no 

representan transacciones desde el punto de vista de oper! -

cfón sí son trascendentes al eÍaborar los programas de audi­

toria. 

Hediante la agrupación de transacciones en ctclos, 

se facl l Ita el estudio de las técnicas de control interno sl 

mi lares que se apl lean a transacciones parecidas, 

Por tanto, a fin de que el auditor pueda evaluar 

los controles Internos contables para las diferentes clases 

de transacciones necesita aplicar ciertos métodos pero antes 

es Importante: 

1) Identificar los ciclos de actividad de 1.a empre5a y la -

manera de lnterrelac16n. 

2) Las transacciones que se Incluyen en c•da ciclo. 

3) Funciones que se real Izan en cada ciclo con el 'rtn de r!. 

conocer, autorizar, procesar, clasificar e informar las 

transacciones. 

4) Es Importante determinar los objetivos de control Inter­

no para cada ciclo. 

5) · As1 como las técnicas de control Interno utl 1 lzada• para 

llegar a los objetivos señalados. 

s.- Métodos para el estudio y Evaluacl6n del Control Inter­

no por Ciclos de Transacciones. 

Estos métodos van a permitir al auditor e•tudlar y 
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evaluar el control Interno por medio de: 

a) Identificar los objetivos de control interno que corres­

ponden a un ciclo de transacciones. 

b) Identificar técnicas de control que se emplean para al• 
canzar los objetivos. 

c) Evaluar el cumplimiento de los objetivos del control in­

terno. 

d) Delimitar la naturaleza, alcance y oportunidad de sus -­

pruebas de auditoria. 

En cada ciclo de transacciones se observa que está 

compuesto de diferentes funciones. Una función es una tarea 

importante que se lleva a cabo en cada ciclo con el fin de -

reconocer, autorizar, procesar, clasificar, controlar, veri­

ficar o Informar las operaciones o transacciones que se rea­

l izan en el ciclo. 

Al ser identificadas las funciones de cada ciclo, .. 

el auditor necesita Identificar los objetivos de control In­

terno que se apl íquen a cada función. 

Por medio de gráficas de flujo de transacciones, m! 

moranda descriptivos o la elaboracl6n de cuestionarios, el -

auditor documenta lo que se realiza en cada función al ser -

procesadas las transacciones. 

El grado de profundidad que establezca el auditor -

va a delimitar la cantidad y detalle de lnformacl6n que se -

incluya en dicha documentación, en la que se pretende res~• 

mir Ja manera en que se fluyen y se procesan las transaccio­

nes en el sistema de documentación, debe incluir: 
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- Documentos fuente e Informes que se prepar~n. 

- Etapas de procesamiento. 

- Archivos consultados durante el procesamiento, y 

- Enlaces con otros ciclos, sistemas o funciones, 

Para una mejor apreciación de lo anteriormente sen! 
1ado, a contlnuacl6n presento en forma resumida en q.u~ ca~ -

slsten los ~uestlonarfos, gráficas de flujo de tr~nsacclones 

memoranda descrfpt ivos. 

a.- Cuestionarlos. 

Consiste en usar un compedto preparado de antemano 

ordenado, con preguntas relativas a los aspectos prlnclpa• 

les del sistema de control Interno. Son muy usados a) eva • 

luar el control Interno de las empresas, 

Por lo regular están divididos en secciones con el 

fin de distribuir el trabajo entre el personal que lnter·vle• 

ne en la revisión. 

Deben tener espacio suficiente para anotar las res• 

puestas y ser firmados por la persona que lo conteste. Al -

flnal se puede dejar espacio para Incluir anotaciones sobre 

la eficiencia o deficiencia del sistema. 

EKisten cuestionarlos estándar que comprenden lo -· 

que podrá considerarse como Ideal en cualquier negocio, Por 

lo mismo no siempre se adaptan a las circunstancias de cada 

empresa. 

Es conveniente anotar las situaciones que afecten • 

el área de los estados financieros que abarquen el cuestion! 

•rlo. La contestacl&n puede ser SI, MO, NO APLICABLE, como • 

resultado de las pláticas sostenidas con el personal de la -

empresa, 



7.8 

las P,reguntas deben ser redactadas de tal manera -­

que la negativa a una respuesta Indique una falla en el sis· 

tema de control interno. En este caso debe complementarse -

la pregunta con expllcaclones adicionales. 

b.- Gráficas. 

El método gráfico en la e val uaclón del control 1!!. -

terno consisle en elaborar gráficas que muestren de manera -

clara y objeti.va Ja organizaci6n de la empresa, tanto· de l.os 

departamentos que la integran como de lf'I secuencia de las -~ 

formas en que se documentan las transacciones u operaciones 

hasta que sean registradas. 

las gráficas deben ser lo suficientemente descriptl 

vas para mostrar a simple vista el proce~imlento que en ellas 

se de tal la de tal manera que se puedan apreciar las fallas -

que hubiese en la traml tac Ión interna. 

Esto representa que el auditor pueda estudiar con -

mayor faci 1 ldad el control Interno. 

c.- Memoranda Descriptivos. 

Consiste en enumerar más o menos en detalle los mé­

todos y prácticas que caracterizan al control Interno, divi­

diéndolos por departamen;os, funciones, personal y registros. 

En este caso la investiga'clón 'se real Iza mediante -

la explicación de los procedimientos hecha por un funcfona 00 

rio competente, anteriormente se menclon6 en el punto de en­

trevistas con el el iente por lo cual se real iza en forma ln 00 

dividual para cada el lente. 

Una combinación de estos tres métodos facil ltará el 

estudio y evaluacldn del control Interno. 
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da descriptivos, los cuestionarlos v las listas de técni~ 

de control, no es Indispensable que las elabore el au¿(ror?­

sln embargo, en el caso de ser preparadas por él, de~~-~~CR.(!.P• 
cer Jos sistemas, procedimientos y controles de Ja em~.!e~·­
en relación a una clase determinada de hechos económi,~.O~ 

t ... ·~ -
'.~.lA~ 

El expediente continuo de auditoria le permlte~t:_ 
ner información respecto de observacl~nes directas del proc~ 
samiento de las transacciones, entrevistas con el personal • 

del cliente o revisión de manuales de operación. 

Es importante que el expediente cent lnuo de audl tp_ -

rfa sea actual izado. 

En caso de que los memoranda, gráficas y cuestiona­

•rJos sean preparados en Ja empresa, este material el auditor 

debe evaluarlo y verfffcarfo, 

El personal de auditoría que haga uso de las gráfi­

cas, cuestionarlos o memoranda debe saber respecto de cada -

transacción: 

- De qué manera se conoce. 

- De qué manera es aceptada como una transacci6n. 

- Manera de ser procesada. 

- De qué forma se da a conocer o se Informa. 

- Forma de relacionarse con las fuentes de datos y con los -

enlaces con otros ciclos de transacciones. 

En ocasiones esto resulta dlfTcl 1 ya que las tra~ -

sacclones pueden detenerse ~n cualquier paso del proceso, o 

que las personas desconozcan las diferentes etapas y funcio­

nes que se real izan en el proceso de las transacciones, para 

evitar esto es necesario que el auditor entreviste al pers,p_ -
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na1 que se encar~a de s~p?rvisar o ejecutar 1as funciones de 

1a transacción; para el lo el auditor debe poner un cuidado .. 

especial en las técnicas que se utilizan para prevenir, d!_ .. 

tectar errores y evitar incluir transacciones que no estén• 

autorizadas en el ciclo. 

6.- Problemas Básicos. 

El auditor al real izar la revisión del control i!!_ -

terno por ciclos de transacciones puede encantarse con pr~ -

blemas, los cuales b~sicamente comprenden: 

a.- Archivos en suspenso. 

Que incluyen transacciones retenidas o demoradas en 

su proceso, Pueden lnclui r: 

- Rechazos a causa de que su contenido es err6neo ("Gmero de 

el ientes, número de pieza, etc.). 

- Transacciones pendientes de autorización {embarques detenl 

dos, pago a terceros, etc.). 

- Transacciones ~endientes de procesar (por ejemplo en el 

trabajo de los empleados). 

Estos archivos deben ser controlados para que resul 

ten útiles dentro del sistema. 

b.- Enlaces. 

Los enlaces pueden afectar a varios sistemas, íu~ -

ciones o ciclos. Por eso debe haber un control en las entr~ 

das y sal idas para evitar pérdidas o adiciones que no estén 

autorizadas en el proceso al momento en que la transacción -

deja un sistema para ser procesada en otro. 
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Sl la transacción solamente entra y sale en un sis­

tema debe haber un contro1 que asegure esto. 

c.- Archivos Haestros. 

Debe existir un control de acceso a los archivo~ 

maestros ya que pueden ser útiles en distintos puntos del el 

clo de transacciones y afectar a otro ciclo, es necesario 

también que la Información sea oportuna y exacta. (Por ejem· 

plo, 1 lstas de precios, lnformacl6n de el lentes, 1 r,mltes de 

crédito, etc.). 

Es conveniente que el auditor tenga conocimiento y 

enumere las técnicas de control interno, que vienen siendo -

las actividades que la empresa emple~ para prevenir, dete~ • 

tar y corregir errores o Irregularidades que pueden prese~ -

tarse al procesar y reolstrar transacciones en cada función 

para tener certeza razonable de que el control f~terno se -­

real Iza total o parcialmente. 

7,- Evaluac16n del Control Interno. 

Al ldentlf lcarse las técnicas del control Interno -

que la empresa usa en cada funcl6n~ el audltor debe anotar -

y documentar su Juicio subjetivo respecto a si las t~cnlcas 

de control Interno logran cada objetivo, si no Jo logran, o 

si ese logro es parcial, 

La evaluación del control interno es la base en la 

que se va a dlse~ar o formular el programa de trabajo, por -

tanto es Importante que la real ice una persona con experlen• 

el a. 

La evaluaci6n del control Interno se logra por m=., ... 

dio de la Identificación de los objetivos de control del el-
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clo que se alcanzan y las técnicas de control en las que el 

auditor pueda confiar al determinar el alcance de las pru! -

bas sustantivas. 

Identificar así mismo los objetivos del control del 

ciclo que no se alcanzaron en parte, describiendo los rie! -

gas de esto o los riesgos deque no se cumplieron totalmente 

los objetivos, 

Al llegar a la conclusión de que se logra un objet! 

·va de control interno de ciclos significa que a juicio del -

auditor existe la certeza razonable de que se pueden prev~ -

nir o descubrir errores o Irregularidades mediante las tétnl 

cas de control. 

Al llegar a la conclusión de que no se logra un ob­

jetivo o que se logra parcialmente, se dice que no existe -­

certeza razonable, y por tanto pueden ocurrir errores o irr! 

gularidades. Por ejemplo, en e1 caso de un archtvo maestro 

de precios deficientes, trae como consecuencia que las fact~ 

ras sean mal calculadas y afectar a ventas y cuentas por co­

brar. En este caso es importante determinar el riesgo que -

se corre al ser reflejado en los estados financieros. 

a) Análisis de Riesgos y su relación con las pruebas de au­

ditoria, 

La auditoria como todo trabajo profesional está ex· 

puesto a riesgos. El auditor al emitir su opinión está suJ! 

to al riesgo de que haya 1 legado a una conclusión equivocada 

y en conse.cuencla los estados financieros estén mal, o a ca~ 

sa de errores en los sistemas contables Importantes y que -­

son descubiertos por medio de los procedimtentos de audit~ -

ría apl lcados. 

SI las técnicas de control cumplen con los objetl. • 
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vos, el riesgo se reduce. en este caso el auditor pue4e con­

fiar en que los sistemas de contabll ldad del el lente van a -

producir estados financieros sin errores e irregularidades. 

Sin embargo, no puede confiarse totalmente en el -­

control íntertlo contable ya que tiene l lmftacfoncs, por tan­

to se obtiene certeza razonable pero no absoluta, au~ cuando 

las técnicas de control estén bien diseñadas, slemPre existe 

la posibilidad de error y que éstas no se déscubran, por --­

ejemplo, en caso de fraudes en los que se lnvol ucre la admi­

nistración. 

b) Pruebas de Cumpl lmlento Pruebas Sustantivas. 

El auditor en los casos anteriormente mencionados o 

en .situaciones en las que pueda confiar en los controles i'n· 

ternos contables que los prueba verificando el cumplimiento 

con los procedimientos y técnicas de control que establece -

la empresa, esto es Úti 1 para respaldar la confianza en e11os 

y reducir el alcance de las pruebas sust~ntlvas, 

De acuerdo a lo se~alado en el Boletln E-02 de la -

CNPA: 

El objetivo principal de las Prueba• de Cumpl !mien­

to es otorgar certeza razonable de que los procedimientos de 

control Interno contable se apl lean en la forma determinada. 

Son indispensables para tener confianza en los procedlmie~ -

tos y determinar la naturaleza, oportunidad o grado de prue­

bas sustantivas sobre transacciones o saldos específicos. 

Las Pruebas Sustantivas pueden definirse como prue• 

bas de las transacciones y de los saldos que están refleJ! • 

dos en los estados financieros. La finalidad es reunir evi· 

dencla sobre la val ldez y propiedad del proceso contable de 
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las transacciones y saldos, tarubl~n en determinado momento -

de los errores o irregularidades que pudieran existir en --­

e 1 1 os. 

En capltulos posteriores hablaré en detalle sobre• 

el Programa de Trabajo. 
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O) PLANEACION Y SUPERVJSION DEL PERSONA~ NECESARIO, 

t.- Personal Necesario. 

Otro punto Importante al real Izar la planeacJ6n de 

auditoria es determinar e1 personal necesarlo para llevar a 

cabo el trabajo. 

El nún1ero de miembros del personal que se requieren 

para cada 'trabajo se basa en di.versos factores, entre el los 

están: 

- Número de registros simult~neamente. 

- Espacio de que se disponga para trabajar. 

- Tiempo en que debe ! levarse a cabo la revls16n Incluyendo 

cuando debe Iniciarse y la fecha en que deberá rendirse el 

Informe, en comparación con el tiempo que se juzgue ~ecés~ 

r 1 o, 

- La aptitud e los ayudantes disponibles. 

- La necesidad de dar diverso adiestramiento al personal. 

Es muy importante que los ayudantes estén supervls! 

dos de forma adecuada ya que esto evita pérdidas de tiempo -

con ayudantes sin experiencia. 

La supervisión es necesaria ya que no debe constde• 

. rarse como una etapa final sino que en real fdad ésta se lnl .. 

cla desde Ja planeaclón en la medida en que ésta se delegue 

en otras personas. 

De acuerdo al boletfn E•OI de la CtJPA la superv,!_ 

sión debe realizarse en todos los niveles de personal, no 

obstante el trabajo realizado debe supervisarse por una per­

sona de mayor e~perlcncla y capacidad profesional ya que aun 



86 

cúando el trabajo se delegue, la responsabilidad total sigue 

siendo del Contador Púb1 ico, 

Al real izar la supervísión debe tomarse en cuenta .. 

el nivel de entrenamiento técnico y capacidad profesfona1 e~ 

mo auditor. 

La supervisión debe ejercerse en las etapas de pla­

neaci6n, ejec~clón y terminación del trabajo. 

2.- Supervisión en la etapa de Plane~c16ó. 

En la etapa de planeac16n, la supervisión se reali­

zará tomando en cuenta lo siguiente: 

a) Determinar el nivel de experiencia y capacidad profeslo• 

nal de los auditores que partlc'lpan,en el trabajo, de·­

tal forma que pueda saberse si son adecuados, ejerciendo 

menor supervisión en el caso de que'tengan mayor exp! -7 

rlencfa y mayor ~upervlsl6n en los casos de· experiencia ' 

menor. 

b) Al revisar el plan de trabajo y definir los fines que se 

persiguen con las personas que van a ejecutarlo o super­

visarlo. 

e) Discusión del plan de tr.lbajo preparado por el audl tor • 

encargado. En esta parte la supervisf6n es elementál, -

porque en base a ésta se cumple la norma de audltorfa -

que obliga a decidir aplicar las pruebas en función del 

control interno existente. 

d) Discusión y fijación del presupuesto de tiempo que re 

quiere el personal que participe en el trabajo. 



3,- Supervisión en las diferentes etapas de la ejecución 

del trabajo. 
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La supervl •Ión en •las etapas dela ejecución de la -

auditor1a comprende: 

a) Revl•lón del programa de auditoria, preparado en base al 

resultado del estudio y evaluación del control Interno. 

b) En base al grado de experiencia de los auditores dar ex .. 

pi lcaclones sobre la forma. de 1 levar a cabo el trabajo. 

c) Presentar los audl to res al personal del el lente con el -

que van a tratar y dar una explicación de los sistemas -

contables y elementos de trabaja.· 

d) Vigilar constantemente el trabajo que real Izan los audlt!?_ 

res y aclarar las dudas que surgen en el desarrollo de .. 

su trabajo, evitando realizar trabajo Innecesario de ...... 

acuerdo al objet lvo que se busca. 

el Control del tiempo Invertido por cada uno de l~s audito­

res, tomando en cuenta las variaciones que puedan resul­

tar del tiempo que se había presupuestado, ya que esto• 

puede indicar lnef lcienclas o modificaciones al plan de 

trabajo. 

f) Revisar oportuna y detenidamente los papeles de trabajo 

preparados por los auditores de niveles Inferiores. 

4.- Supervisión en la etapa de terminación del trabajo, 

La supervisión en la etapa de terminación del trab~ 

jo comprende: 
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a) Revisión del contenido de los papeles de trabajo para -­

asegurarse de que están completos y haber cumpl Ido con -

Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas. 

b) El Contador Público que dictamina, debe revisar y apr!!_ -

bar el informe que es ·el resultado del trabajo de audl t.e_ 
rTa y revisar la opinión emitida que está debidamente -­

respaldada por el trabajo real izado. 

Es Importante dejar evidencia de haber ejercido la 

Supervisión y una manera de hacerlo es poniendo las lnícia­

les sobre los papeles preparados por los auditores o supervl 

sores. 

Mediante la elaboración de informes sobre la actua­

ción de los auditores en los que se Indique los trabajos --· 

efectuados, la efectividad en el desarrollo de los mismos, -

grado de preparación, técnicas y grado de capacidad alcanza­

da. 
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E) ESTIHACION DE HONORARIOS. 

1.- Determlnac16n del tiempo que se Invertirá en la audlto­

rfa. 

Una vez evaluada la información de los est~dos f! -
nancieros sujetos a revlsl6n, es conveniente elabOrar un pr~ 

grama tentativo y, también el presupuesto d·e tiempo. 

El presupuesto de tiempo puede ser detallado como - · 

se considere necesario, aunque generalmente su distribución 

coincide con los renglones que presenten los estados fina!!_ -

cleros. Por ejemplo: Efectivo en Caja y Bancos, Inventarlos, 

etc. 

En este presupuesto se Indicará el mTnlmo de horas 

necesarias para revisar cada renglón de los estados flnanci! 

ros, asT como consideraciones sobre viajes a las distintas -

dependencias de la empresa, preparación dé informes y de ca~ 

tas o memoranda de sugestiones sobre control lnte~no, 

Por lo regular se entiende por trabajo de detalle, 

el que se desarrolla en la oficina del el lente, el encargado 

de la auditoria y sus ayudantes. Una vez que se ha determi­

nado e) tiempo necesario, por cada renglón de los estados fl 
nancferos, se está en posibilidad de conocer el número de h!?_ 

ras que emplearán el encargado y sus ayudantes, lo cual per­

mitirá al gerente o supervisor de auditoría de acuerdo con -

su experiencia a la formulación global del presupuesto de ·­

tiempo. 

Algunos datos que se rueden Incluir en los pres~ 

puestos de tiempo pueden ser: 



Nombre de Ja compa~ta. 

Fecha a la que se hará el examen. 

Fech~ de entrega del informe. 
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Nombres del socio y del gerente o supervisor que son res­

ponsables de la revisi6n 1 así como ayudantes, encargado -

que intervendrá. 

Fechas en las que deben efectuarse las visitas de la com­

pa~ia. 

Total de horas presupuestadas, 

Cálculo de honorarías estimados. 

Las formas que se utilicen para el presupuesto de• 

tiempo pueden ser impresas o bien elaboradas con el objeto • 

de que puedan U5'"1rse pata el control del tiempo realmente e!!!. 

picado en la revisión, en caso de recibir instrucciones para 

efectuarla. 

El presupuesto de tiempos constituye una herramien­

ta utilizada por el supervisor para medir la eficiencia de -

sus asistentes y para determinar en cada fase del examen, si 

el trabajo está progresando a ritmo satisfactorio. 

De acuerdo a lo que se ha venido mencionando muchas 

veces, las estimaciones de tlempo resultan poco confiables, 

debido a que los registros del el iente no se encuentran en -

condiciones satisfactorias por circunstancias que puedieran 

surgir. 

Aun cuando el tiempo inve'rtid~ exceda a las estima­

ciones, no Puede arriesgarse las normas de calidad en cuanto 

a la ejecución del trabajo. Dado que la responsabl l ldad del 

auditor es muy grande no puede permitir ninguna omisión de 

procedimientos de auditoría con el objeto de cumplir con una 

predeterminación del tiempo. 
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2.- Honorarros, 

El costo de las horas-hombre o dlas•hombre estlm! • 

das, puede~ calcularse tomando como 'base los sueldos y pres• 

taclones del personal de audftorfa¡ la cuota diaria por con• 

cepto de honorarios, usualmente fnclufrá otros gastos dfrec• 

tos tales como la mecanografía, la apllcaci6n de gastos lndJ_ 

rectos y un elemento de uti 1 idad para los socios. 

La estimación de honorarios, Implica aplicar a las • 

cuotas pbr dTa o por hora, el ·tiempo que se estima se r~que• 

r l rá, 

En base a que el número de dfas no se puede determl 

nar con anticipación, el auditor puede Informar al cllente • 

acerca de las cuotas que aplicará proporcionando una estima­

ción aproximada del tiempo requerido para flnal Izar el trab!!_ 

jo¡ puede también, multlpllcar las tasas por tiempo e~tlmado, 

adicionando determinada cantidad para problemas lmpr~vlstos 

y mencionar los límites entre los cuales pueden fluctuar Jos 

honorar fas. 

Si se menciona una sola estimación en lugar de pro­

porcionar los limites mSxlmo y mínimo, seria más pertinente 

que fuese relativamente más alta. 

Indudablemente no habrá objeciones de parte del •• 

el lente s 1 los honorarios reales fuesen más bajos que la ca!!. 

tldad estimada. Por otra parte, una vez que el auditor ha• 

estimado sus honorarios,. debe sentirse obligado a procurar que 

éstos no rebasen la estimación de acuerdo al prestigio y ex­

periencia de la firma. 

Los miembros del personal de auditoria reciben sue! 

dos inferiores a las tasas de acuerdo con las cuales se fac .. 

1 
: 

¡ 
1 

! 
! 

1 
\ 
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turan los honorarios al cliente. La diferencia se destina a 

cubrir el costo del tiempo "no facturab1e 11 , que es cuando el 

personal no tiene asignación, los gastos Indirectos de la -­

oficina. 

3.- Otras bases para estimar honorarios. 

Algu.,os despachos prestan sus servicios a el lentes, 

de acuerdo con un contrato de honorarios fijos. Los honor~ .. 

rios fijos anuales (que frecuentemente se cubren a través de 

pagos mensuales Iguales) se cobran sin tomar en cuenta la -­

magnitud de los servicios prestados en un mes determfnado, -

Las clases de servicios que pueden abarcar estos contratos a 

base de cuota fija, Incluyen auditorías, preparación de d! -

claraciones de impuestos, estados financieros mensuales. 

Independientemente de la e) ase, de cotizacl6n que h~ 

ya presentado el el lente en un principio, el Contador Públ ¡ .. 

co debe vigilar en forma cercana el tlenlpo Invertido comp!. 7' 

rándolo con lo; presupuestos en los que basó su cotizacldn .. 

de honorarios. Esto le permitirá cambiar impresiones oport~ 

namente con el el iente cuando se observe que el tiempo real 

está excediendo considerablemente el presupuesto. Si se ...... 

apl tea esta recomendación resultará fácil dlscuttr a fondo -

con el el iente los factores que den lugar a esta situación, 

de manera que se corrijan, o bien, si no se corrigen, tener 

mayores posibilidades de comunicar al cliente que será nece­

sario modificar la estimación original de honorarios, 

En los casos en que se presenten modificaciones a • 

las estimaciones orignales de honorarios, los resultados de 

los Importes de dichos ajustes, deben comunicarse por escri­

to, también oportunamente. 
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F) COHFIRHACION DE ACUEROOS CON El CLIENTE, 

1.- Carta Convenio. 

Una vez que se hayan cubierto las fases señalad~s • 

anteriormente, el Contador Públ leo estará· en poslbll ldad de 

formular la Carta Convenio, siendo la fase final de la posl• 

ble contratación de servicios del Contador Público. Es In· 

dispensable proceder cuidadosamente en la preparaclQn de és 4 

ta, aclarando aquel los puntOs que pudieran dar lugar a ca~ -

fl lctos entre el Contador Públ leo y el el iente, relativos a 

los servicios que se proporcionarán y el costo de dichos se~ 

vicios siendo principalmente los sfgufentes: 

a) Haturaleza del Trabajo, 

Adem~s de señalar en la carta convenio \a naturale• 

za del trabajo que llevará a cabo el Contador Públ leo, deben 

mencionarse las necesidades de dichos trabajos, en cuanto a 

caracterT~ticas del Informe y otras cQmunfcaclones ~quienes 

se dirigirán, así como objetivos que se pretenden lograr me• 

dlante el trabajo que se desarrollará, y la fecha en que se 

calcula terminar el trabajo. 

b) limitaciones. 

Resulta conveniente sena lar tambl~n las 1 lmltaci!?_ • 

nes· que pueden existir en el trabajo a desarrollar, o los~! 

sos dados en los que se vllilumbren circunstancias que los 1 J• 

mi ten, y el efecto que dichas 1 imitaciones puedan tener en • 

la opinión que expresará el Contador Público sobre los esta .. 

dos financieros. 

e) Importe de tlonorarios. 

Es importante mencionar que los honorarios que se e,!_ 



timaron en forma genera\, con base en las circunstancias pr~ 

vistas que se espera prevalezcan, realmente durante e\ curso 

de \a auditoría, con el propósito de evitar problemas si oc~ 

rren fluctuaciones importantes en el monto de los honorarios 

como se ha comentado en el punto anterior. 

d) Otros. 

Así mismo, conviene aclarar en la carta, que pueden 

haber circunstancias no previstas que podrían afectar tam 

bién el importe de dichos honorarios. 

Se señalará además que en vista de esto, las flu! -

tuaciones en los hon~rarlos podrían no qUedar dentro de los 

límites señalados en la cotización, y que r.n último caso se 

cargará et importe de los honorarios que resulte de valuar .. 

el tiempo real utll Izado dentro de la auditoria, el cual po .. 

drá ser inferior o superior a los limites estimados. 

Otro punto que debe aclararse en la carta convenio, 

es lo referente a los gastos que sea ·necesario efectuar para 

la prestación de servicios, distintos a los referentes a la 

operación del despacho, le serAn facturados al el iente por ... 

separado, a menos que los montos los absuelva la firma. Es­

tos gastos püeden referirse a comunicaciones, transportes, -

viáticos, etc. 

Generalmente estos gastos se muestran por $eparado 

en las notas de cargo, considerando que deben distinguirse -

de los cargos por servicios profesionales proporcionados. 

Dada la naturaleza de las operaciones de un desp! • 

cho de Contadores Públicos normalmente no se dispone de r~ -

cursos financieros ilimitados que permitan Inversiones impo!. 

tantes de tratiajo en proceso; por esta raz6n es conveniente 

que el Contador PJbllco también aclare en la carta convenio 
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la forma en que efectuará el cobro de honorarios. 

A este respflCto pueden hacerse arreglos. para obte­

ner anticipos a cuenta de honorarios~ que est¡n en relacl6n 

con el tiempo invertido por el personal del Contador Público 

y el qrado de· avance del trabajo, o bien, puede establecerse 

que los honorarios sean pagados por el el lente en pagc;>s peri.§_ 

dices. En ambos casos al terminar de proporcionar· los servl 

Cfos, Se formulará la llqufdacfÓn final de r10norarfos en la 

que normalmente resultará un saldo a cargo del el lente, pro­

curando que el total de ant felpos sea por una cant ldad Infe­

rior al Importe de los honorarios. 

Para dejar constancia de la contratacl6n de los se~ 

vicios del Contador Públ leo puede considerarse lo siguiente: 

- Obtener la conformidad del el lente en un ejemplar de la 

carta convenio que se le haya presentado a su consfder! 

e Ión. 

- Pedir al cliente que confirme al Contador Público, por es­

crito, su conformidad con los términos y condiciones i~ 

clufdos en la carla convenio que se le haya enviado. 

- Firmar un contrato distinto a la carta convenio. 

Los procedimientos más usuales son los primeros. 

principalmente por ser más prácticos. 

La p1aneacl6n no debe entenderse como una "etapa In! 

clal anterior a la ejecución del trabajo, sino que hta debe 

continuar a través del desarrollo de la auditarla. 
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CAPITULO IV 

P R O G R A H A D E T R A B A J O 

A) COPlCEPTO. 

B) CLASIFICACION 

1. - Programas Estándar. 

2.- Programas Especiales. 

3. - Progr~mas Generales. 

4. - Programas De tal lados. 

C) FINALIDAD 

1.- Objetivos que debe cumpl Ir el Programa. 

D) ASPECTOS QUE TIENEN INFLUENCIA Y SE REFLEJAN EN EL PRO­

GRAltA. 

E) IMPORTANCIA Y RELATIVIDAD DE RIESGO. 

F) PRINCIPALES CAHBIOS QUE PRODUCE EL CONTROL INTERNO EN • 
EL PROGRAHA. 
1.- Cambios al estudiar y evaluar el Control. 

a.- Relac.ión con la audftoría ínterna. 

G) CONTEfflDO DE LOS PROGRAMAS. 

1. - Forma. 

a,- Objetivos de la auditoría. 

b.- Procedimientos según compa~ía. 

c.- Trabajo a desarrollar o Procedimientos de Audf• 

toría. 

d.· Otros. 
2.· Fondo, 

a.- Procedimientos que se deben incluir. 

b,· Oportunidad en la preparación del programa y •• 
quién debe prepararlo. 

H) VENTAJAS Y DESVENTAJAS DE LOS PRO~RAHAS, 
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IV,- PROGRAMA DE TRABAJO 

A) CONCEPTO, 

Una vez que el Contador Público flnallz6 las entre­

vistas prel !minares, determinó los objetivos del examen y -­

real izó el estudio y eval uaclón del control Interno, se dice 

que ha desarrollado la planeacfón de su examen a real Izar, .. 

el cual se deberá 1 levar a cabo de acuerdo con los alcances 

que el mismo fl je. 

Para una auditoria por pequeña que ésta sea, puede 

ejecutarse y terminarse en forma efectiva, si se real Iza el 

planeamiento y preparación de un programa de trabajo, 

El resultado de la planeaci6n se condensa en el pro­

grama de audltorfa, sfenC:o Importante mencionar la def}n! 

clón que sobre ~ste nos da la CNPA en su boletín E-Oli 

11 EI enunciado 16gJcamente ordenado y clasfffcado, • 
de los procedimientos de auditoria que han de emplearse, la 
extensión que se les ha de dar, la oportunidad con que se .... 
han de aplicar y la asignación del personal". (19) 

En base a lo anteriormente señalado, el programa de 

trabajo viene siendo la representación física y la formal IZ!!, 

clón de la pianeaci6n, 

B) CLASIFICACION, 

Los programas de trabajo se puede decir que se cla­

sifican de la manera siguiente: 

(1~) - IMCP; Boletín E-01; Planeaclón y Supervisión del Trabajo de Audi­
toria; 111CP; Primera Edición; Octubre 1981; Página 3 y~. 
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1.- Programas E~tándar. 

En une ian los procedimientos aplicables a empresas -

de la misma índole, estos programas ahorran trabajo al aud_I_ -

tor, pero tienen la desventaja de que cada empresa posee ca­

racterísticas propias y especiales, por tanto es conveniente 

que se enfoquen al tipo de compar'iia que se esté tratando, -­

además pueden modificarse ya que el control Interno puede V.!_ 

riar hacer que los procedimientos apl !cables sean diferen­

tes. 

2.- Programas especiales. 

Son programas espectales aquellos que elabora e1 -­

Contador Público de acuerdo a las caracterfst icas especiales 

que vayan a presentarse en el desarrollo de su examen, o por 

las características propias de la empresa a examinar. Es de­

cfr, s·e preparan o formulan concretamente para cada sltu!, 

ción particular. 

3.- Programas Generales. 

Se 1 imitan a enunciar de manera general los proced.!_ 

mientas de auditoria que se deben de aplicar, mencionando 

también los objetivos particulares en cada caso. 

~. - Programas Oetal lados. 

Se elaboran para la revisión o examen de determJna• 

da área, en el los se describe minuciosamente la forma prácti­

ca de aplicar los procedimientos de auditoría. 

Se pueden utilizar programas estándar como una guia 

de procedimientos a seguir, siempre y cuando se tome en con• 

sideración lo siguiente: 
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l) Que los auditores no lo tomen como un.programa ya elabo­

rado y únicamente agreguen extensl6n dlstorsfonando 1as 

normas de audttor1a referentes a Ja ejecuclón del traba• 

jo, afectando también la cal !dad profesional del trabajo. 

2) Ser tomados como procedimientos que deban ap1 lcarse P,ase 

1o que pase convirtiéndolos en programas rígidos que no 

se adaptan a 1as c:lrcunstanclas creyendo que al cumplir 

eon lo t¡ue se indlca la auditoría resu1 tarta effcfente. 

Por tanto, es conveniente señalar que ningún progr! 

ma formulado de antemano se puede aplicar a todos los casos. 

los problemas no previstos deberán recibir atencf6n especla1. 

El programa representa una arlentaclón para el aud! 

tor y una gula para real Izar eficazmente su trabajo. 

C) FINALIDAD. 

~· formulacl6~ de programas como se ha venido sena• 

1ando no solamente deben tomarse como una guía para el audf­

tor y su!- ayudantes, slno que una de las fun.ctones má!I Impar. 

tantes del programa es el de.asegurarse de que ningún proce~ 

dlmlento esenclal de aud!tor1a se haya omitido o descuidado. 

El programa de trabajo representa el plan de acción 

para guiar y controlar el examen ya que describe en términos 

genera1es el alcance del trabajo que se considera necesado 

para permftlr al auditor e~presar una oplni6n sobre los est! 

dos f 1nanc1 eres. 

Se puede tener un control para indicar la ejecución 

de los procedimientos de auditoria mediante los cuales se va 

. a efectuar el trabajo. 
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Deben existir programas de auditoría para cada tra­

bajo, independientemente del tamaño y alcance de la labor a 

real izar. La extensfón de los programas varlará de acuerdo 

a las circunstancias y las exigencfas del caso. 

El programa podrá ser breve y hasta cferto punto in 

formal en trabajos pequeños, o será amplio y detallado en el 

'caso de trabajos importantes. 

En lo referente a la compaiHa, el empleo de un pro'"' 

grama debidamente estructurado debe producir los sfguientes 

e·fec tos: 

Eficiencia en el trabajo de auditoria: 

Concentrar el examen en los puntos más importantes de los 

estados financieros. 

Honorarios Justos en proporcfón con Jos servicios presta· 

dos. 

El programa de auditoría es Importante en todos los 

niveles de responsabll idad, mediante .él se conoce de antema­

no el trabajo que planeamos real Izar. Para un supervisor f2., 

cilita los medios de formular y presentar el plan de acción 

y las instrucciones que resultan necesarias para la Informa­

ción y orlent•acfón del personal, reduciéndose de esta manera 

la posibilidad de Interpretaciones erróneas en cuanto a la -

extensión deseada, lgurlnente, faci 1 Ita una base sól Ida pa­

ra determinar el personal requerido y para estimar los hono­

rarios, sirve de gu1a para revisar los papeles de trabajo •. -

Para el encargado del trabajo, el programa es un medio orde­

nado de control de la intervención de acuerdo con las In_! -­

trucciones del supervisor. Para los ayudantes, el programa 

es de gran util ldad para asfgnárseles trabajo en ausencia del 

encargado, ya que en él se representa el de tal le de los P! -

sos a seguir en la auditoría. El ayudante se famll fariza --
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con el trabajo por medio del programa y también es una gufa 

para la ejecución del mismo, 

1.- Objetivas que debe cumplir el programa de audltorTa. 

El programa de auditoria debe cub~lr los'sfgule! • 

tes objetivo.•: 

1) Facilitar el acceso al trabajo en forma ordenada y pl•· 

neada mediante la división del trabajo entre el pers~ • 

nal de audftoría. 

2) Dirigir el curso del examen y controlar el tiempo deº! 

tensión del trabajo desarrollado, asl mismo, perml.tlr -

observar el avance de la auditoría en cada sección. 

3) Proporcionar una constancia del trabajo real Izado lncl~ 

yendo los cambios efectuados en el transcurso del exa .. 

men, de acuerdo a las circunstancias. 

Resulta necesario aclarar que los programas no pre 

tenden establecer pÍocedlmlentos mínimos aplicables a la 9! 

neral ldad de los trabajos, sino más bien se' concretan a se­

ñalar orientaciones sobre la forma en que ha de organizarse 

la revisión y a 1 istar una serie de procedfmlentos de los -

cuales se van a seleccionar aquel los que se consideren apll_ 

cables para cada trabajo en particular. 

O) ASPECTOS QUE TIENEN INFLUENCIA Y SE REFLEJAN EN EL PRO­

GRAHA. 

El programa de trabajo experimentará variacfones ~ 

de acuerdo con los siguientes aspectos: 
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1) Final ldad del trabajo. 

2) Evaluación del control Interno. 

3) Naturaleza del negocio. 

El programa para una auditoría que se efectúa por -

primera vez será más extenso que el de una auditoria periódl 

ca, esto en evirtud, como se ha venido mencionando, de que .. 

el auditor nece~ita adquirir un conocimiento de amplio alca~ 

ce del control interno existente en la empresa, asr como de 

su efectividad. En las auditorias posteriores la comprob!·­

ción podrá real izarse de manera más selectiva, dependiendo-. 

de Ja confianza obtenida en el examen Inicial. Es Importan­

te que Jos programas de trabajo se revisen periódicamente -­

con base en las condicion•!S cambiantes de las operaciones de 

la empresa, efectuando las modificaciones que se consideren 

pertinentes, evi tanda de esta manera que· los procedimientos 

de auditoría se conviertan en rutina o resulten innecesaria• 

mente extensos. 

Et grado de mecanlzaci6n y control de las funciones 

contables son determinantes para elegir el tipo de procedl -

mientes de auvitoria a util Izar. 

Actualmente enlas empresas, el grado de mecanlz~ --

ción control de sus operacones es muy avanzado, por tanto 

hace necesario revisar continuamente el programa de audit~ -

ría para mantenerlo al n.Jvel de esto, 

En base a lo se"alado en Capit'ulos anteriores, la· -

eficacf a del control interno existente en la empres~ es el -

aspecto de mayor fmportancla y efecto en el programa de audl 

toria, si el control es eficiente y sólido se puede prep!. -

rar el programa de tal modo que el alcance de los procedl 

mientas estén de acuerdo con el grado de control. 
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En caso contrario, de encontrar deffcfenclas Impor­

tantes, la extensión de las pruebas será mayor. Por ejemplo, 

si en la empresa cuentan con auditores Internos, el programa 

de trabajo podrá modificarse y fa extensión de los procedL -

mientas se reducirá en proporcfón al grado de confianza que 

el audftor Independientemente pueda depositar en el trabajo 

de los auditores Internos, como parte lnte9rante del control 

fnterno. 

la labor del auditor Interno, sin embargo, no subs­

tituye el' trabajo propio del auditor Independiente. 

En resumen la elección de los procedimientos y la • 

ampl ltud con que se desarrollen dependerá del juicio del au• 

dltor, quien, como se mencionó anteriormente, deberá tomar -

en consideración la eficiencia del control Interno establee!· 

do. 

E) IMPORTANCIA Y RELATIVIDAD DE RIESGO. 

El concepto de Importancia y relat lvldad de riesgo 

es algo que sólo puede definirse o evaluarse en cada caso es 

pec!f 1 co, 

S In embargo, representa un elemento de gran fmpo!. -

tanela en todo el trabajo de auditoria. 

La opinión sobre aquellas partidas de los estados· 

financieros que son re~atlvamente más importantes y con re5• 

pecto a las cuales es mayor la poslbll ldad de su error de·· 

slgnlflcacl6n debe fundarse en bases sólidas. Por ejemplo, 

en una empresa donde exista un número reducido de cuentas -­

por cobrar por cantidades elevadas, las partidas lndlvldu! • 

les sí resultan más importantes y Ja posibilidad de error es 
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de consideración mayor qur. en otra empresa con un número de 

saldos pequeños l.1ue arrojan el mismo total. 

Los procedimientos de auditorfa deberán ser debida­

mente modificados de tal ·manera que se adapten en cada caso. 

El grado de riesgo de que una cuenta es objeto de 

comprobación puede ser presentada falsa e Incorrecta, tiene 

así mismo, gr;n influencia en la naturaleza y extensión de .. 

los procedimientoJ ~ue se adopten. 

El control interno debe reducir a un mfnimo la posJ.. 

bllidad de error accidental o intencional al registrar u om.!_ 

tir la naotaci6n de una transacción; en consecuencia, cuanto 

más adecuado y más eficaz, tanto menor será el riesgo y en .. 

consecuencia la extensión en las pruebas de auditoria, por -

otra parte ciertos activos como efectfvo o valores negocl! -

bles se encuentran mSs expuestos a ~anl~u1aciones e lrregul! 

ridades debido a su naturaleza y requieren, por lo tanto, un 

mayor control físico y contable. Por ej'emplo, transacciones. 

de caja son más vulnerables que los que afectan los activos 

fijos¡ por consiguiente, los procedimientos de auditoria 

apl Jcados y la evidencia en los papeles de trabajo deben ser 

más precisos en la comprobaci6n de las cuentas de caja. 

F) PRINCIPALES CAMBIOS QUE PRODUCE EL COttTROL INTERNO EN EL 
PROGRAMA DE TRABAJO. 

1.- Cambios al estudiar y evaluar el control Interno. 

Al evaluar el control Interno surge la pregunta de 

lQué debe hacerse primero, verificar el funcionamiento del -

sis tema o desarrollar el programa?. De acuerdo con la prác­

t lca ambas cosas se efectúan simul táne11mente puesto que la .. 
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naturaleza y la extensión de los procedimientos dependerá en 

parte de los resultados obtenidos. Es evidente, sin ~mbargo, 
que el programa de audltorTa·debe. basarse en Ja lnformaci6n 

de que dispone el auditor a·I comienzo del trabajo, estando • 

sujeto a modificaciones, extensión o reducción a medida que 

el desarrollo de la auditoría ponga de man 1 fiesta la exls,ten­

cla de hechos y situaciones que hagan necesarios esos cam 

b los, 

Los efectos que los controles contables y por tanto 

el control interno de una empresa produce sobre el programa 

de trabajo son generalmente los siguientes: 

a) Cambio en la fecha de efectuar el trabajo, y 

b) Cambio en la naturaleza y extens(6n de las pruebas de au 

dltorla. 

Ciertos procedimientos (de los menclona~os en el e! 

pftulo anterior) tales como la clrcularlzac16n de cuentas -­

por cobrar y los selectivos de Inventarios físicos que fr~ -

cuentemente se real iza.n como parte de. la primera visita, de· 

ben ser diferidos hasta la fecha de cierre, si el control t~ 

terno no nos ofrece una base razonable para confiar en la e~ 

rreccfón de las transacciones que se habrán de registrar en 

el periodo fntermedlo. 

La extensión del trabajo a desarrollar y el grado r! 

querido en las pruebas son determinados por el auditor en b! 

se ·a la evaluación del control interno y los controles cont_! 

bles dela empresa, Una selección limitada de los datos y -­

transacciones contables más Importantes serán suf lclentes si 

el control Interno es confiable. Al existir un control i~ ... 

terno deficiente requerirá un aumento en la extensión de las 

pruebas. Este aumento será necesario respecto a ciertas ....... 

cuentas o al número de meses o transacciones Individuales a 
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examinar, o ambos. Es dificil Indicar en una forma más o me 

nos precisa la medida en que deberá aumentarse el trabajo, -

por tanto deberá tomarse un criterio Individual bien fundado • 

Cada examen debe ser único de acuerdo con las cara~ 

terísticas especiales de cada caso, trayendo como consecuen­

cia diseñar un programa de acuerdo con las circunstancias 

existentes y .Jos cambios que puedan ocurrir. El programa -­

viene a ser un eslabón en la relación del estudio del ca~ -­

trol Interno con los procedimientos de auditoria adoptados. 

2.- Relación con Ja auditoría interna. 

Las funciones de la auditoria interna constituyen -

un elemento importante en el sistema de control Interno de -

la empresa y el auditor independiente debe dar a este factor 

la importancia necesaria al efectuar la selección y aplic! -

cfón de los procedimientos de auditoría. 

En este sentido, el auditor ~ebe famll lar Izarse den 

tro de lo posible con sus objetivos, planes y programas, asr 

como de la calidad del trabajo que real Izan. 

En ~lgunas ocasiones los procedimientos se combinan 

con el trabojo de los auditores internos, reduciendo de esta 

manera el tiempo y el pe;-sonal requeridos para el examen que 

real iza el Contador Públ leo Independiente. Trabajos de audl 

toria en las oficinas de las sucursales, observación del lñ­

ventario físico en diferentes locales de la empresa, circula 

rlzación selectiva de cuentas por cobrar y por pa9ar, etc. 

El determtnar la eficiencia del trabajo desarrolla­

do por auditoria interna es parte de la evaluación del CO!?_ -

trol intern.o. 
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G) CONTENIDO DE LOS PROGRAMAS, 

1,- Forma, 

El programa de trabajo de cada se~clón o partida -­

prlnclpal de los estados financieros debe comprender.general 

mente: 

a) Objetlv~s de la auditoria. 

En esta parte se harán constar en el programa los -

objetivos de la auditoría apllcables a la partida o secc16n 

de los estados f lnancleros que han de examinarse, fundame~ • 

tándose con las bases necesarías en cada caso para poder eml 
tfr una opinión profesional sobre su razonable corrección. 

b) Procedimiento según compañla, 

En esta parte se pretende dar una expl lcaclón breve 

de los procedlmlento's contables y medidas de control Interno 

tffiplantados en la empresa, referentes a la partid! que se va 

a examinar, también se hace constar las caracterTstlcas efi­

cientes o Ineficientes en el control Interno en base a las .. 

cuales se determinó el alcance de la auditoría. 

Por ejemplo, al referirse a activo fijo, en esta -­

parte del programa podrían describirse los principales gr~• 

pos de activos fijos así como la local izaclón de estas pr~ -

piedades, sucursales, etc., asr mismo se Indicarían las b_! -

ses de valorización de el.los, Jas normas de distlnc16n entre 

las erogaciones capitalizables, gastos de tnilntenlmlento, mét,e_ 

dos de depreciación que se apl iCa, así como la menc16n de --
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cualquier otro elemento Importante que se relacione con dl -
chas propiedades, indicando si se llevan registros detall~ -

dos de los activos fijos, autorfzaclones que se requieren P! 

ra adquisiciones, entre otros. 

Sin embargo, cabe aclarar que en esta parte del pr~ 

grama de trabajo debe ser únicamente un resumen de aspectos 

Importantes y no un dupl !cado de la información que se pr!. -

senta en los memoranda del archivo permanente en relacl6n 

con el control interno que se tenga en la empresa. 

e) Trabajo a desarrollar o procedimientos de auditoría. 

En esta sección de cada programa se debe Incluir 

una relacfón detallada de los procedlmleritos de auditoría a 

seguir, debido a que con frecuencia es necesario lntrod~ 

cir cambios en los procedlmfentos de auditoria, a medida que 

progresa el trabajo; el prograMa de audito ría deberá tener • 

espacio suficiente para las adlcfones y modificaciones. asr 

como para anotar las razones que las hfcieran aconsejables. 

d) Otros. 

Oportunidad: En esta parte se señala la época o fecha en 

que debe efectuarse e! trabajo específico. 

Auditor: En esta parte se indica al' responsable de dicho 

trabajo. 

Tiempo estimado: Para anotar el tiempo (en horas) que se 

espera tome el desarrollo del trabajo. 

Tiempo Real: Para Indicar el tiempo realmente empleado. 
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Variación: Para se~atar las dlferenc(as de tos tiempos -

reales respecto de los estimados y hacer las expllcacl~ -

nes pertinentes. 

Observaciones: Con el fin de hacer las aclaraclo'nes de -

aspectos especiales en relación con el ~rabajo o la cuen­

ta a revisar. 

2.- Fondo, 

a) Procedimientos que se deben seguir. 

Los programas deben Incluir procedimientos que no~ 

se limiten únicamente a revisar los registros de contabfll -

dad, sino también prever procedimientos que vayan más allá -

de dichos libros y registros¡ por ejemplo, obtener lnf?rm~ -

clón de terceros, revlsfón de 1 fbros de actas, escrltUras, -

etc. 

Es Importante que el examen no se circunscriba únf .. 

camente a las operaciones real Izadas en el periodo que abar­

que la auditorla, sino también a un perfodo posterior, esto 

en virtud de que el Contador Públ feo que dictamina, es res -

pensable de los eventos posteriores que en alguna forma pue· 

den influir en su opinión. 

Como se señaló anteriormente, Jos procedimientos a 

utilizar en cada una dE7 las áreas de los estados financi!_ ... 

ros, así como la oportunidad de su ap1 lcaclón, deben definir, 

se en el programa, 

Cualquiera que sea el programa que se use en rel! -

cíón a Jos tipos de programas se~alados con anterioridad, el 



11 o 

auditor debe estar preparado para modificarlo si en el curso 

de su trabajo lo considera necesario con el fin de desarr~ • 

llar la auditoría de tal forma que su resultado le permtta -

expresar su opinión sobre los estados financieros. 

b) Oportunidad en la preparación del programa y quién debe 

prepararlo. 

A menudo resulta conveniente en una prfmera audito· 

ría, especialmente s( el trabajo es de magnitud consider~ -­

ble, revisar los procedimientos de la compañía y preparar el 

programa de auditoría, al Iniciar cada fase de ésta, en vez 

de intentar la preparación del programa de una sola vez, an­

tes de comenzar cada trabajo. 

En el caso de auditorías periódicas, ya que los pr~ 

cedimientos de control interno no cámbi~n radicalmente por -

lo general, de un año a otro, el programa puede prepararse -

mis detalladamente tomando como punto d~ partida la ínforma~ 

ción obtenida en el examen anterior. SI bien el programa d~ 

be conservar su característica de flexibilidad, normalmente 

se esperan menos modificaciones en el curso de una audltor1a 

periódica que en el caso de una primera auditor1a. 

En las auditorTas periódicas el momento más oportu­

no para preparar el pro9rama de trabajo debe ser generalmen­

te, tan pronto como se co~pleta la auditoría del año ant~ -­

rior, ya que es en esa oportunidad que los controles cent~ -

bles y operativos de la empresa se encuentran claramente gr! 

bados en la mente del auditor. 

En caso de que el tiempo disponible no permitiera -

la preparación del programa en ese momento, como suele suce­

der en la práctica, debe prepararse al menos, una relación -
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de puntos a considerar posteriormente cuando se rea1fce d! -

cho trabajo¡ generalmente Ja mayorTa de los programas de las 

auditorfas periódicas se preparan antes del comienzo del exa 

men preliminar una vez comenzado et trabajo de auditoria y -

efectuada la revisión de los aspectos importantes del co~ -­

trol Interno, el programa tentativo debe ser revisado y,mo­

dlflcado. 

La responsabl 1 !dad primordial y final del programa 

de auditoría, el alcance del trabajo y de la forma pe condu­

cir el exameñ recae en el supervisor. Su participación pue­

de ser má~ directa en la preparación del programa de la pri­

mera auditoria que en una periódica, pero de cualquier mane­

ra es conveniente que revise el programa completo antes de -

·comenzar el trabajo. 

Un programa ef lcaz de auditoria es aquel que está -

.sometido a continuas modificaciones, para ajusta~lo a cambios 

que se van produciendo y que se observan en el curso de la -

audltorTa, Con frecuencia el miembro del personal de audlt~ 

rla que u~l l Iza el pro.grama como una gufa de su trabajo, es 

quien aprecia la necesidad de modificaciones de éste, deble~ 

do tomar la Iniciativa para llevarlas a cabo. 

Oportunidad.-

Usualmente el trabajo de auditarla se real Iza en -­

dos épocas bien definidas: los últimos meses del ejercicio -

social a examinar (Auditarla Prel lmlnarl y los dlas Inmedia­

tos siguientes al cierre de dicho ejercicio (Auditoria Final). 

El programa de trabajo debe dlsenarse de tal suerte que sen! 

le claramente la parte del trabajo que deba efectuarse en -­

una u otra epoca. 
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H) VENTAJAS Y DESVENTAJAS. 

Ventajas: 

El uso de programas presenta dfversas ventajas, en­

tre otras: 

1.- Proporciona un plan a seguir con el mínimo de dificulta­

des y confusiones. 

2.- El supervisor puede planear las tareas que real izarán -- ·· 

los ayudantes utilizando al máximo su capacidad. 

3,- Se verifica sí hubo alguna omísí6n en Jos procedJmíentoL 

4.- Se observa con claridad el avance de Ja auditoría en ca­

da sección del examen. 

S.- Es una base par~ la ~laneaci6n programación de años --

posteriores. En él se hacen anotaciones de los puntos -

débiles y fuertes del control interno. El auditor podrá 

aumentar o reducir el programa previamente a la inicia .. 

ción de la revisión con el fin de Investigar problemas -

especiales. 

6.- Capacita al auditor para determinar el alcance y efecti­

vidad de los procedimientos que empleará en la revisi6n. 

7.- FacJI Ita la supervisión de papeles de trabajo a los audJ.. 

to res, 

Desventajas: 

1.- El prograna prefijado 1 iml ta al auditor, yo que se CO.!!.'" 

creta a realizar Jos trabajos señalados, considerando -­

que no.debe hacerse m~s. 

2 ... Puede ejecutarse trabajo Innecesario cuando el control -

Interno sea eficiente, o cuando los errores no sean de -

importancia en cuanto a su monto. 

Estas de~ventajas pueden dejar de existir, si se --
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tiene en cuenta que los programas deben ser flexibles, es d~ 

clr, que se pueden modificar de acuerdo al criterio y juicio 

del auditor, 

En resumen y de acuerdo a Jo que se ha venído me~ -

clonando, el Pro~rama de Trabajo es un punto de partida y al 

mfsmo tiempo una gura constante en el transcurso de la audi­

toria que señala en forma objetiva el plan inicial', los cam­

·btos efectuados, asf como el resumen del trábajo real Izado. 

Estos elementos vienen a constituir una base para la Planea­

clón de futuros exámenes de estados financieros. 
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En base a lo escrito y señal~do a través de este .... 

trabajo de investl9ación, a continuación presento un caso re 

ferente a la Planeaclón y Control del rubro de Inventarlos -

de la empresa 11 1.nplementos, S.A. 11 

Me 1 Imito a presentar lo que seria la planeaclón .... 

misma que queda asentada como se ha venido mencionando, en .. 

el programa de trabajo de esta cuenta. Elegí la cuenta de -

Inventarios por ser una de las principales cuentas que fo! -

man los estados financieros sujetos a revisi6n; por tanto, -

la influencia de ésta es trascendental en cualqufer audit~ -

ría, ya sea la em?resa comercial o Industrial. Además, en .. 

esta empresa los Inventarlos representan la mayor parte de -

su activo. 

Dado lo extenso que resultaría presentar la planea­

ción total de una e1uditO"'l"Ía externa, en este ejemplo refere!!. 

te a una Compañia lndustdal dedic.ada ~ la fabricación de m!. 

quinaria agrícola se pueden visual izar los procedimientos que 

a juicio del auditor se utilizarían, tomando en cuenta las .. 

características y situación de la empresa. Cabe también se­

~alar que en este caso la empresa ha sido auditada en años -

anteriores, 

Siguiendo el formato y contenido del programa de --
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trabajo descrrto en capTtulos anteriores~ los elementos fun­

damentales para poder formularlo serian: prfmeramente los o~ 

Jetlvos de auditoria que se persiguen al efectuar la revl -­
slón del rubro para a continuación describir los procedlmle~ 

tos establecidos por la empresa con el fin de controlar la -

fnvolucrado en la cuenta, que incluye la revfsf6n del control 

interno y fijación de alcances; y, por último el trabajo a -

desarrollar o procedimientos de auditarla. 

De esta manera la Planeacl6n y Control de lnvent! -

rfos quedará formalmente asentada en el Programa de Trabajo. 

OBJETIVOS DE AUDITORIA. 

Durante el examen, los objetivos serán: 

1.- Cerciorarse de que los lnventarfos registrados en !as 

cuentas de la compaRTa existen fTslcamente, son d~ su 

propiedad y han sido clasificados correctamente en el Ba 

1 anee Genera 1, 

2.- Que la empresa tenga la docum~ntación necesaria que com­

pruebe la propiedad de las existencias, 

3.· Determinar que los Inventarlos estén en buen estado y e~ 

rrespondan al giro de la compañía. 

4.- Determinar que los Inventarlos están valuados al casto 0' 

mercado, el menor, de acuerdo con principios de contabl-

1 ldad generalmente aceptados, sobre bases consistentes -

con las del año anterior. 

5,- Comprobar la razonabl 1 ldad de los procedimientos. utl l IZ!_ 

dos para contar los articulas y verificar que mediante 
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su ap1 icaciór. se dete1·mlnaron las cantidades correctas .. 

en existencia. 

6.- Que los registros de Inventarios sean ajustados a los r.=, 

sultados de los recuentos físicos, después de que se In­

vestiguen y aclaren debidamente las diferencias de fmpor 

tanela. 

7.- Que la valuación del Inventarlo haya sido correctamente 

real Izada, determinando asr que los r.egistros han sido -

ajustados a las cifras determinadas. 

8.- Determinar que los inventarlos obsoletos, defectuosos o 

de poco movimiento que han sido reducidos a su valor ne­

to de real izacl6n (valor de real fzaclón, lo que darTan -

si se quisieran vender, o valor de mercado), 

9.- Cerciorarse de que los gravámenes, si los hay, que afec­

ten al rubro estén correctamente mo~trados en los est! -

dos financleros. 
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PROCEOIMIENTO ESTABLECIDO POR LA EMPRESA PARA CONTROLAR LO -

lttVDLUCRAOO EN LA CUENTA 

(TOOO ES SUPUESTO Y UNICAHENTE PARA LOS FINES OEL EJEMPLO) 

La Compan1a se dedica a 1a fabrtcaci6n de productos 

tales como:. Cosechadoras, Sacudldoras·Amontonadoras de caca 

huate y Segndoras. 

Se fabrican en Monterrey varios modelos de cada pr~ 

dueto. 

Las materias primas y el trabajo en proceso, asf e~ 

mo los productos terminados y usados,' son almacenados prlnc! 

palmente en Monterrey. 

Existen almacenes en Hermoslllo y Queré~aro para al 
macenamlento y dlstrlbucl6n de productos elaborados y usados, 

Al examínar el control Jnterf!O de la empresa se en­

contró lo siguiente: 

La Compania lleva registros de Inventarte para mat~ 

rlas primas, partes y productos terminados nuevos y usados. 

Existen buenos controles fTstcos. 

La Compañia utiliza et sistema de costos estándar. 

Los inventarios se han valuado a costo o mercado el menor. -

De acuerdo a \a auditoría anterior y en base a \a experle~ ~ 

cfa se observó que \as cifras de costos son bien determtn! -

das y tos procedimientos son adecuados. La pol!tlca de la • 

compañia es conservadora debido a cierta tendencia hacia 1a 

subva1uaci6n de los 9astos de fílbricación aplicados. Se de­

tectó que esta área requiere especial atención, 
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Igualmente se encontró que la obsoJescencfa se toma 

en cuenta al valuar los inventarios. 

los inventarios físicos se tomaron el 31 de orcrem­

bre en años anteriores, este año se tomarán el 31 de Octubre. 

Esto se debe a que en llovíembrc y Dicíembre las ventas son b!_ 

Jas y la existencia de buenas raedidas de control justifican 

Ja toma de 1n•1entarlos en fecha prel imlnar, ya que normal me~ 

te es una épocJ de poca actividad y los niveles de existe~ -

cia son relativamente bajos. 

Los inventarios representan el mayor activo de la .. 

compañia. Los procedimientos seguidos y los controles ejer­

cidos son buenos. La probabi 1 idad de errores importantes es 

reno ta, excepto el caso de maniobras intencionales. Por lo 

tanto se decidió que una cantidad importante de trabajo pue­

de ser efectuada en el trabajo preliminar. 

Suponiendo que se obtuvieran resultados satisfacto­

rios de las pruebas de procedimientos y otras a esa fecha, -

el trabajo final puede ser 1 imitado a· una revisión posterior 

de procedimientos para la consistencia, pruebas de transa~ -

cienes en el periodo intermedio (Octubre 31 a Diciembre 31) 

y una revisión general de las condiciones de mercado, 
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Fecha de la Auditoria: Diciembre 31, 1985 

1 Preparado 

Aprobado 

Tiempo 1 

Hecho est lmado Tiempo tl2ttl. Varl a 
Qperac 1 ó n Ref, por Hrs. Por Real R E e Ión: 

ITRABAJO A DESARROLLAR O PRO 
CEDIHIEIHOS DE AUDITORIA. 

Pre! !minar 
Genera 1 

Revisar los procedimientos 3 E 
de Inventarlo y actual Izar 
el Expediente Cont lnua de 
Auditoria¡ determinar si -
son necesa r 1 as rev 1s1 enes 
a 1 programa. 

O 1 scut ir c.1 programa y el 1 E 
alcance del trabajo con el 1 A 
(los) ayudante (s), 

Cant 1 da des 

Revlsar los planes de la - 2 E 
Compañía y las instrucclo .. 
nes para el inventarlo fi-
slco que se tomará el 31 -
de Octubre. 

Revf sar los nivel es de In- 1 E 
ventario para determinar -
dónde debe hacerse hinca -
pié y cuáles almacenes de-
ben ser visitados. 

Preparar instrucciones pa .. 1 E 
ra la observación del in -
ventario de la (s) sucurSa\ 
( 1 es). Considerar la ob -
servación en un sólo alif.a-
cén 1 a menos que la magni-
tud de los inventarlos h.:i-
ga necesario probar los --
dos, 



Operación 

6. Investigar el tratamiento -­
que se dará a los inventa -­
rios vendidoi; a detallistas. 
Si Is cor;.pañía los tratara -
corr-o corisi~naciones, deberán 
hacerse 1 os ar reg 1 os necesa­
rios para confirmar u obser­
var los inventarios en poder 

l
de detallistas. 

7, 1-!acer un recc .. r-irlo por lrl -­
¡ Plan:a observando: (1) las -
1condicicnes generales en que 
l se encuentran los inventa --

1 
rios y su arreglo, (2) adi -
clones y/o reemplazos de ic­
t ivos fijos y (3) el proceso 
de fabricación. 

8. Obser·¡ar el inventarlo físi ... 
ca. a) Hacer pruebas repre .. 
sentat lvas de conteo en tO .. 
das las áre.lS seleccionad:i's. 
Listar los articulas con su­
ficiente detalle para el co­
tejo posterior con el inven­
tario final, pero no anotar 
todos Jos artículos contadas. 
b) Observar como trabajan -­
los equipos de conteo y ver 
qui! se cunplan las instruc -

1 ciGnes. e) Prestar atenciOn 

1 

a cualquiei- movimiento de In 
ventarios durante los con -~ 
teas. d) Investigar la eX'is· 
ter.cia de invent-arios oHole 

1 

tos o de poco movimiento. eT 
Anotar el graCo de termina -

1 

ción del trabajo· en proceSo. 
f) Re>1isar los procedimien -
tos scgu.idos para controlar 
las tarjetas de inventario. 

9. Cotejar las partidas canta -
das con el resumen final de 
inventarlo. 

Ref, 

12 o 

Tiempo 
Hecho ~~Tiempo~~ Varl! 

por Hrs. Por Real R E ción. 

6 
6 

E 
A 

A 



Paso 
N' Operación Ref. 
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Tiempo 
Hecho ~~ Tlempo !fi~ Varia 

por Hrs. Por Real R E c16n7 

10. Obtener Información para el ' 
corte. 

A 

! 11. 

1 

a} Determinar los procedfmien 
tos de la compañia para _7 
clasificar las transaccio­
nes de inventario como 11 an 
tes/después de lnvental"fon: 

b) Anotilr los úl t irnos números 
de facturas y documentos -
de embarque anteriores al 
inventario. 

e) Anotar la información de -
los últlrr.os Informes de r~ 
cepción, 

d) Investigar el tratamiento 
que se dar5 a la mercancía 
en t ráns f to de proveedores. 

e) Listar los camiones o va -
ganes de ferrocarril aúñ-
no descargados. 1 

Probar la corrección del cor­
te de fnventarfos, , 

2 A 

a) Cotejar los números de fac! 
turas obtenidos en IOb) -~ 
contra el registro de ven-
tas para determinar que -- i • ¡' 

han sido registradas en el 1 
periodo que corresponde. j 1 
Revisar las ventas regis - 1 
tradas en Octubre y tlovTem 1 

1 b) 

bre, observando su correc:J ¡ ,1

1 

':!. 

11 

clón de acuerdo con las fel .I 
chas de embarque. ! 1 

Cotejar los dotos obtenl -J !¡ .1 

dos en IOc) y 10e) con Tos, 1 ¡ ' 1 
registros de compras para! 1 I! 1 
verificar su corrección, -! 1 ! 
Revisar los registros de -'¡ ! { 
recepción para ver el tra- I : 

1 tamlento de las recepcio - ¡ ! 
nes subsecuentes. - J 

1 

¡I, I, 1 
En conex1on con el trabajo! 
de confl rmación de cuentas! 

por pagar, hacer refere~ -i 1 1 11 
cias cruzadas a cualquier., · 1' 

1 n formación pe r t _; n_e_n_te_._--.L---'-·---'---L--'-· ---L-'--'----' 

1 

¡ 
1 c) 

1 'I ! .i 

¡: ,i 
i' 1 d) 
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Tiempo 
~aso Hecho estimado Tiempo ,!Q!.aj._ Varia 

"' O p e r a c i ó n Ref, por iirs:i""?Or Real R E cfón7" 

Ver el programa de cuentcTS 
por pagar para la prueba -
de corte, 

12. P.evísar el trabajo de lnvent.:_ 1 E 
ria realizado en la(s) sucur- 1 A 
sa 1 es, aclarar 1 os puntos pe~ 
dientes y 1 i gar los con teas y 
el corte, 

•' 

13. Preparar un breve memorSndum 1 A 
sobre la prueba de cantíd.!!_ -
des. 

1 
1 Va 1 uac i ón 1 

i Los programas para prueha de 
1 
¡ compraban tes er, serie y prue-

i bas de r:óminas incorporan --

1 

pruebas de la distribución --
contab 1 e, etc,, que incluyen 

¡;:~e:a~ 0~e los estándares, p<J 
registros de . -

1 nven-

1 
1 tarios perpetuos, prueb<Js de 

! : f las tarif<Js de nóminas y es- 1 

i ' i tándares. Suponiendo que los! 
i i resultados de estas pruebas ~ i !de procedimiento fueron satis 1 

1 ¡ factorios, r.uestras pruebas -

1 ' i de va 1 uac i ón deb•!n tomar\ as .. ; ¡ jen consideración, 1 
1 !¡~.!Materias prim.ls y piezas com-, ¡ 1 

1 1 
! pradas. ! 1 

1 /a) Antes del inventario fisi-1 ! l 1 1 E 

1 

1 · ca revisar los registros j 

1 

! 
l perpetuos de existencias ¡ ¡ i 

seleccionar no más de""'IS -: 

1 1 
1 1 

artículos representativos! 
para la prueba de detalle! ! 1 

de precios. 1 ; ¡ i l 
lb) Hacer que el cliente pre~ ! \ j 1 ! Í l 1 

pclre un detalle de las Ta~ : ¡ ' ¡ ! ¡ '! ! 
. . tur.:u m.li;, recíentes ha Ha; i 1 1 1 ! J ¡ 
! i cubrir las cantidades en..: i : l ~ 1 
J r existencia al JO de Sep .. .J l i i u: , 
¡ l t iernbre. liacer arregl?S p_i ¡ i i ! i i 
1 ra que se nos proporc1oneq , : 1 1 L ¡ 
1 ___ 1~.!~!~~-~.das pool ___ 1 ____ _1__. [_ ' .J...- __ ¡ 

... ra su exür.:en. 
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Tiempo 
baso Heeho e!>tll'lado T lempo !E.~ Varia 

ti• O p e r • e 1 6 n P.ef. por Hrs.?Or Real R E c1ón:-

e) Comprobar las cédulas d~ ·- . 3 A 
trabajo hechas por. el el len 
te, examinando lils f actu -
ras de respaldo, 1 a caríe~ 
clón aritmética, etc, 

d) PrC'lbar \a cor rece 16n de .... 1 A 
lo5 registros perpetuos deJ 
existencia cotejando las -
compras con los respectJ. -
vos asientos. 

1 e) Anal 1 Zilr 1 a cuenta de va - 1 .A 
rlación al 30 de Sept le!!! -
bre e investiqar cualquier 
fluctuación de Importancia 

1 f) Hacer un memorándum sobre 1 
1 A 

e 1 trabajo y concluir so- 1 1 
bre la razonabi \ fdad de --

1 

: 
los costos usados por 1 a - 1 

i comp.iñ i a. 

1 

1 
, 15. ITr¿ibajo en proceso y produ,S -
j · !tos terminados, 1 

1 

1 
1 :a) Oetermlnar si ha habido a..!_, 

: 1 

1 

E 1 

1 
: f gún cambio en los estánda-! 

1 
! 

i l ;~; ...... " "'"~ '"'"] 1 ! 
1 

1 \b) Ante,s del Inventarlo físl- ¡ 3 i E 
1 1 1 to scleeclonar un modelo - 1 

: {no probado e 1 año ante -- t ' ¡ 1 

1 rlor) de eada una de las - 1 

1 

1 1 

1 

j mayores 1 íneas de produ.=_ - 1 1 
1 1 

tos. Obtener 1 is ta de mate• ¡ 1 ¡ 
l ·1 rlales (L/11) para eada mo~ j 

! delo y revisar su razonabi i 
¡ 1 l ldad usando las espctifl-:j l 
1 '

', caciones de inqenlería dell 
producto como referencia.\ l 

l ,,! c) Probar e\ Importe de \os -, A ,1 J, 

costos de fT!ateria\es co~ -} · ¡1 tra los registrar, de inven, ! ! ,, 

•

l: ,!· tarios perpetuos, suponierf Í 1 
. do que su acep tab i 1 i dad h:i ji • ; 

sido comprob,1da en pruebas! l ; 
. · 11 previas. 1 ! 1 1 

1 
!,: '¡ l .:d)Probar\astarifasde111an~ , 2 ¡A 

; · ! de obra contra los regí~-¡ } ¡ ¡' 

1 __ 1_~.~~-~~~~~~ ... --1 ___ 1 __ ,, _ _,_ __ .....;L.-l.__..i __ _, 



Operacl5n 

jetas de costo unitario .... 
probadas en el trabajo de 
nór.iinas. 

e} Probar la ~plicación de -­
gastos de fabricación. 
1) F.evi~Jr los componentes 

undos por la cor.-:pañía 
en su base de gastos. -
Cotejarlos con las cuen 
tas de résu J ta dos. -

2) Calcul<Jr el coeficientt 
mano de obra/g.Jstos pa1 
ra el período terminado 
el 30 de Septiembre y~ 
cor.iparnrlo con el coefi 
ciente estéindar usc1do 
por la compañia. 

3) Probar 1 a aplicación -j 
del coeficiente en la 
L/M. 

4) Dado que los gastos de 
f.lbdcación de la com­
pañia se toman sobre -
Ja base de costo dire~J 
to, obtener una base -
de gastos de fabrica - IJ 
ción que incluyan tO .. 
dos los elementos cSen 1 
cialt:!s para una adecua¡ 
da val uacrón del inveñ 
tario. -, 

5) Calc~lar el coeficien-~ 
te mano de obra/gas tos: 
de fabricación sobre:;:. 
esta base y cor:ipar_.-lr 
cLln el estándar usado ¡ 
por la compañia. Oeter¡ 
min~r ~! porcentaje de¡· 
var1ac1on. 

f) Probar la corrección arit! 
¡ mét ic-a de 1 a va 1 uac ión d'C! 

1 
costos de la l/M. i 

1 g) Revisar las variaciones-! 
· 1 (costo de mcJteriales, ma-t 
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Tic;r,¡:;o 
Hecho estimado Tiempo JE~ Varia 

Ref. por Hrs.To°i" Real R E clón:-

! 

¡. 
A 

1 

i 
:1 : no de obra y Q<l'l tos) por i 

·
1
• el año hasta la fecha. -- i 

--'---1-nves t 1 ga .• cuo_l~q_u_i e_r_f_l _uc_.._I __ ._,_..._...._ _ _.__....._ __ _,__,__. __ _, 



Operación 

tuaclón significativa, re·­
vl sando comprobantes de pe 
riodas cspecíf leos sólo si 
se cons fdera necesario. 

h) Probar la apl lcación de -­
costos estándar al trabaje 
en proceso y productos tc1 
mlnadoS 1 basados en las --
pruehas Indicadas arriba \ 
en los registros de costo_ 
para otros modelos no pro 
bados en de tal le. Darle 
la debida consideración al 
grado de terr.ilnación de le 
produce ión en proceso. 

1) Apl lcar la variación en -
gastos de fabrlcilción (de 
terminada en 5) a estos ir 
vcntarlos para determinar 
aproximadamente el monto -
de la subvaluclclÓn por el 
uso del cocffclente están 
dar de gastos de fabrica ·¡ 
e Ión sobre 1 a base de cOs-1 
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Tiempo 
Hecho ~~Tiempo ,IQ~ Varia 

por Hrs. Por Real R E cl6n7' 

2 E 

1 E 

tea directo, t 

'

' J) Comparar las 1 lstas de pr.l 2 ; A 1 
eles, menos costo de ven ::j ! 
der, con el estándar en--1· 1 i 

¡ los principales productos. ; 1 1 

1 

k) Comparar la composición - 1 1 E !, 

11 

1 . 

del Inventario con la del 1 
año anterior. Tom . .H nota 1 
de variaciones importante ' 

1 

o de saldos anormale5. 

16.! Inventario de productos usa- j 1 3 A ,
1
i J 1 1 

1 
¡!~)'Seleccionar cinco (5) art4 ji \ 1.· Ir 

culos para la prueba. ¡ 
• j b) Determinar las bases para l 

1 
' su valuacl6n: por ejemplo,! ¡' Í 

· j precio de compra, valor dC 

1 

j Í i 

','·, 
11
1. compra (en caso de 

11
cam --i·. JUJ' · 1 

blo") o saldo de la cu'ent.l 
! ¡ del el iente a la fecha de¡ ¡j

1 

1 1 reposición, etc, Cotejar ~J 
! esas baises con 1 a docunen 
1--~~-d~ .. r.a.r.~kl<>.----'---'---..J..-..L.--J 



t:laso 
N' Cpert1c 1 ó n 

e) Comparar los precios de --
venta propuestos, rnenos --
costo de vender, con el va 
lor en 1 i bros. 

d) Comparar 1 a razonab i 1 i dad 
de los precios de venta -
propuestos con los reales 
recientes de equipos slmi_ 
la res. 

Cor rece ión ar 1 tmé ti ca 

17, Obtener los 1 istados finales 
de inventario, de terminar los 
procedimientos del el iente pa 
ra probar las valuacion":!s y·: 
probar las sumas y extenslo -
nes con el --alcance que sea-
considerado necesario. 1 

1 Obsolescenc la 1 
! 18.IRevisar los procedimientos --
! 1ap11 cadas por 1 a compañia pa-¡ 
1 Ira constituir reservas o dar 

1 de baja art iculos de poco mo-1 

¡ ,vimientouabsaletas. 1 
' 1 ¡ 19.1 Revisar, cuidadosamente los --
, 1 registros de Inventarias perJ 
1 pttuos y los infornes de exi . 
j tencias para cualquier artícli, 

' . ~ .1o que r:lucstre poco o nlngun 1 

i i"lo·1imiento. Listar estos ¿:ir-¡' 
: ti culos y revisarlos con per­
i sonal cJc operaciones para de-

1 ! terminar si son vendible~ y -
! su va 1uaci6n razonable. 1 

j Ajuste en \ ibros a inventari ; j 
~ j Físico 

\20.I Revisar los cálculos de la -
¡ / COripañta del ajuste de inven-l 
! i tarta. 1 
1 

1

! a) Cotejar los artículos se -
j gún inventario físico cOn J 
l los 11 stados de inventari ¡ 
1 
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Tiempo 
Hecho ~~ T lempo ~!!]_ Var 1 a 

Ref. por Hrs. Por Real R E e Ión-: 

' 

. . 

6 A 1 

j 1 E ¡ 

1 
1 

1 

1 1 
1 
1 

1 
3 i E 

1 1 1 1 
1 

1 

1 ! 1 ! ' 1. ' 

1 11· i 
1 i l ¡ 
! ' 1 

Al ·¡' 1 1 
i ! 

' . 1 

1 l 1 
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Tiempo 

Operación Ref. 
Hecho ~~Tiempo .!,Q~ Varia 

por Hrs. Por Real R E cfón:-

lb) Analizar la corrección d~ 
las partidas de concll la -
ción si las hay. -

e) Cotejar las cifras de l i -
bros con los saldos de Tas 
cuentas. 

d) Probar la corrección arltmf 
Lica del ajuste y cotejar 
los n'Ontos con los corres 
po~dlcntes asientos de dTa 
rlo. 

21, Hacer un memorándum general -
sobre el rubro y concluir so 
bre el mismo, -

General 

22. Revisión del Encargado, 

23. f¡ clarar .los puntos de revlslói 
del gerente y del encargado, 

1 F lnal 

E 

A 

¡24~ kbtcner del el lente un resumerj ¡ 

j
i '.de las t ran sacci oncs de l nvcni ¡ 

1,tarfos por el período Octubre~ 
\ 31 a O i ci emb re 3 1. 

I
¡ ia) Determinar su razonabl 1 ida 1 

j con relación a las cifras... ji 1 
1 de venta y producción. 

¡·, ;b) Revisor, por pruebas, los 

1 

· 1 
l comprobantes de las partí • 1 

¡ ¡ das principales¡ investi9a 1 1 ' 1 
: i cualquier importe anormal. 1 I 

1
1 ! 

lzs. fRevisar las cuentas de varia j 12 1 E i 1 
j ¡cienes por el periodo Octub7e 1 1 1 
1 

131 a Diciembre 31. investigan-! . ? 

¡ Ido cualquier variüción signift ' 11 

! catlva que pudiera afectar la ! 1 

¡ ¡va 1 ua cí ón. 1 1 i 
¡6, 1Comparar i<JS saldos finales d, ll 2 !, E 1 

¡inventarios con los del 31 de 1 • 

:octubre y loe; del fin dt:!I año i ¡ Í 1 
!anterior. Investigar cualquierl ¡ ¡• 1

1
'. j 

.;variación anormal. Comparar 1 
1 

~~-'--~~~~---''--~'---"~~~'---'--'-~-' 



128 

T lempo 

baso Hecho ~~ T lempo J..Qt!l_ Varia 

N~ Operación Ref. por Hrs. Por Real R E e 1 ón:-

los saldos de inventarios con 
las necesidades de ventas. 

27. Cor.:parar los precios carden- 2 E 
tes de l'l'ercado con los Villa -
res netos realizables deteÍmi 
nadas en la pre\ imlnar. -

28. Hacer una determinación final 
de 1 monto de subva 1 uac ión de 1 
inventario a consecuencia del 

.. 
coeficiente de gastos de fa -

, brlcación de la Compañia. -

29.j Hacer un memorándum suplemen- 1 E 
1 tarlo para cubrir el trabajo 

de auditoría final. 

'"{~:'.•' 'º' '""'º' •• '"l --
1 E 

'1 A 

31. Trabajo en la sucursal 6 

1 Resumen 

i Encargado 55 E 
¡ Ayudante(s) 50 A 1 

1 
Trabajo en la Sucursal 6 

1 

i i Total 
1 r 11 i 

1 

1 1 

! i 
1 

1 

¡ 1 1 1 1 1 ' 1 1 j 
1 

1 

1 ! 
1 

1 
1 

! ; -
1 

1 

i ! 
·I ¡ ! ·f 

; ; 

1 

: 

i 1 j ¡ i i 

! ¡ ¡ 1 

1 ¡ 
! 

1 
'. i ¡ __ .; ____ .. _ 
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c o N c L u 5 1 o N E 5 

1.• En la actual ldad los servicios que presta el Contador- P.Q. 

bllco son Indispensables en la sociedad. La función m~s 

conocida del Contador Públ leo desde el punto de vista de 

su Independencia y objetividad, es l~ Auditoria. Al re~ 

1 Izar una auditoría a una determinada entidad, se logra 

tener mayor confianza sabre la informacl6n contenida en 

los estados financieros, esto es de especial Interés pa­

ra.Inversionistas, acreedores, instituciones de crédito, 

etc. Por tanto, el Contador Públ leo al emitir su op.!. -­

nión o dictamen sobre los estados financieros sujetos a 

revisión, debe ser Imparcial y en general apegarse a las 

Normas de Auditoría Generalmente'Aceptada5, así como --­

apl lcar los procedimientos que a su Juicio considere CD!!_ 

ven lentes, ya que adquiere responsabf J ldad no solamente 

con quien contrata directamente sus servicios, sino con 

un gran nGmero de personas que van a usar el. resultado -

de la revisión como una base sobre la cual se tomarán d~ 

cisiones. Esta oplnl6n final del auditor se respalda·· 

con la seguridad de haber real Izado un buen trBbajo, al 

efectuarse una adecuada Planeacl6n, 

2.- La Planeaclón de AudltorTa comprende la prevlsl6n de los 

procedimientos que se van a uti ! Izar, la ampl ltud o ex -

tensión que se les va a dar y la oportunidad en que van 

a apl lcarse, as r como los papel es en que deberán asen ta!, 

se los resultados y el person.11 que se asigne para el d~ 

sarro! lo del trabajo. 

El trabajo de Auditoria es un trabajo de categorTa prof! 

slonal y como tal debe cumplir con ciertos principios • 

básicos que en nuestra profesión vienen siendo las No! -

mas de Auditoría Generalmente Aceptadas, Las Normas de 
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Auditoria son los requisitos mínimos de cal ldad humana 

y de cal ldad de trabajo del audl ter así como de la i!!. ... 
forma e ión que de él emane. 

Con el cumplimiento de la Uorma de Audl to ría referente 

a Planeactón clasíf(c~da en prímer t¡rmlno dentro de -­

las nor~as relativas a la Ejecución del Trabajo se 1~ -

gra un objetivo fundamental que es suministrar al audi­

tor los elementos de juicio suficientes y competentes -

para respaldar su dictamen que como resultado de su tr~ 

bajo emite. 

3.- La Planeación no debe entenderse como una etapa Inicial 

anterior a la ejecucf6n del trabajo,· sino que debe ser 

continua en la medida en que se desarrolle la audltorfa. 

Igualmente se destaca en este trabajo la Importancia -­

que amerita la Supervisión de los ayudantes en cada una 

de las etapas de la Planeaclón. 

La Planeaci6n deberá llevarse a cabo por una persona -­

con suficiente exper¡encla, ya qµe los.procedlmlentos -

que se eligen para real Izar la revisión se deriviln del 

buen juicio y criterio del auditor, quien fundamenta,!. -

mente tomar5 en consideración el grado de eficiencia -­

del cont•rol Interno establecido. 

Las Técnicas de Auditoría vienen a ser las herramientas 

de trabajo e.el auditor, y el conjunto de ellas forman -

los Procedimientos de Audl toría. Los Procedimientos de 

Auditoría deben ser necesariamente flexibles y adapt~ -

bles a cada caso específico. Por tanto, puede dlsti~ -

~u irse claramente la diferencia entre éstos y el cumpll 

miento de las Normas de Auditoría Generalmente Acept! -

das que como tales deben observarse necesariamente en • 

cada caso, 
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4.- La Planeaclón de la Audl toria formal Izada por medio de 

Programas de Trabajo, deja evidencia clara de haber cum 

pi fdo con esta norma, además de ser necesaria no sólo -

por las ventajas prácticas que ofrece, sino también Pº!. 

que representa una orientación para el auditor y una -­

guía para real Izar eficazmente su trabajo. En el los se 

describe en términos generales el alcance ~ue v~ a dar· 

~e al trabajo, el cual variará de acuerdo a tas exigen­

cias y circunstancias del caso, asT como los cambios -­

que pudieran ocurrir. 

En términos generales puede decirse que los programas -

de trabajo varían de acuerdo a los aspectos siguientes: 

a) Final ldad del Trabajo. 

b) Evaluación del Control Interno. 

c) Naturaleza del negocia. 

La auditoría, como lodo trabajo profesional, está ~!!. .... 
puesto a riesgos¡ por tanto, cabe señalar que la opinión 

sobre aquel las partidas de los estados financ·feros que 

son relativamente más importantes y con respecto a las 

cuales es mayor' la posibilidad de error, debe fundarse 

en bases sólidas. 

Se dice que el control fnterno de la empresa debe redu .. 

cir a un mínimo la posfbl l fdad de error accidental o f~ 

tenclonal al registrar u omitir la anotación; en canse .. 

cuencia, cuanto más adecuado y eficaz sea el control I~ 

terno tanto menor será el riesgo, asf mismo se reducirá 

la extensión en las pruebas de auditoria. 

Por ello se deduce que el riesgo que de una cuenta es .. 

objeto de comprobación tiene gran Influencia en In natu 

raleza y extensión de los procedimientos que se adopten. 
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En cuanto a su forma debe existir un programa de trabajo 

por cada sección principal de los estados financieros y 

comprenden: 

a) Objetivos de la Auditoría. 

b) Procedimiento según Compañía. 

e) Trabajo a desJrrollar o Procedimientos de Auditoría. 

d) Otros (oportunidad, auditor, tiempo estimado, tiempo 

real, variaciones). 

S.- Resulta importante señalar que el examen no debe limitar 

se únicamente a la revisión de operaciones real izadas en 

el período que abarque la auditoría, sino también en un 

período posterior, esto se debe a qUe el Contador Públ l­

eo que dictamina, es responsable de los eventos que en -

alguna forma pueden influir en su opinión, los que ta~ -

bién deben planearse anticipadamente. 

Los procedimientos que vayan a utll izarse en cada una de 

las ircas de los ~stados financieros, ~sr como la oport! 

nldad de su apl lcación, deben de·flnirsc claramente en el 

programa. 

Finalmente, los programas vienen a constituir el clmien· 

to paraºla Planeaclón de futuros exámenes de estados fl· 

nanc i e ros. 
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